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ROMANIA
JUDETUL ALBA
MUNICIPruL SEBE$
CONSILIUL LOCAL
PRIMAR

INITI
P

Dorin Gh tor

PROIECT DE HOTARARE
privind nivelurile pentru valorile impozabile, impozitele qi taxele locale gi alte taxe

asimilate acestora,precum qi amenzile aplicabile in anul fiscal 2024.

Consiliul Local al municipiului Sebeqjud.Alba ;

Intrunitinsedint5public6ordinarddindatade...........................;
Lu6nd in dezbatere :

- Proiectul de hotirdre privind impozitele si ta.rele locale qi alte taxe asimilate
acestora,precum si amenzile gi tarifele aplicabile in anul fiscal 2024, cu rata inflatiei

- Referatul de aprobare nr. la proiectul de hotirAre privind nivelul impozitelor gi

taxelor locale qi alte taxe asimilate acestora,precum Ei amenzile $i tarifele aplicabile
in anul fiscal 2024 ;

- Raportul de specialitate intocmit de Direcfia Venituri, nr.
- Raportul de specialitate nr... intocmit de Compartiment PMMC-MC-ULM,
- Raportul de specialitate nr.intocmit de Biroul Contencios

Juridic,Administralie,Transparenli Decizional6 qi Arhivd ;

- Urmare a adreselor inaintate de catre Centrul Cultural Lucian Blaga nr.152112023,
inregistrata la Municipiul Sebes cu nr.60098/03. 10.2023, precum si adresei
Colegiului National Lucian Blaga nr. 3317112.10.?023, inregistrata la Municipiul
Sebes cu nr.64193/12.10.2023, a Serviciului Voluntar pentru Situatii de Urgenta nr.
60102104.10.2023, prin care propune taxele speciale pentru anul 2024, precum si a
Scolii Gimnaziale nr.2, nr.5 333 110.10.2023, inregistata la municipiul Sebes cu
nr.624081 10.10.2023.

- Avdnd avizul Comisiei de studii ;i prognoze economico-sociale, buget, finanfe, al
Comisiei pentru amenajarea teritoriului,urbanism,lucrlri publice, administrarea
domeniului public Ei privat,al Comisiei pentru inv6][mdnt,culturtr, sport, agrement,
monumente istorice,protectie sociald, proteclie copii, culte, sdnitate qi familie, al
Comisiei pentru administra[ie publicd locald, juridicl qi de disciplind Ei al Comisiei
pentru agriculturd, silviculturd, protecfie mediu, monumente naturale gi turim din
cadrul Consiliului Local al Municipiului Sebeg;

- in baza Tittului IX- Impozite si taxe locale de la art.453-495^3, din Legea
nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificirile gi completdrile ulterioare ;

- In temeiul art. Art.162 alin.l si alin.162^1 din Legea nr.207 /2015 privind Codul de
proceduri fiscalI,cu modificirile gi completirile ulterioare ;



- in baza Legii nr.25212022 pentru modificarea Legii nr.22712015 privind Codul fiscal
si completarea art.47 din Legea nr.20712015 privind Codul de procedura fiscala ;

- in temeiul art.49l alin.(l), si alin.(2) privind indexarea impozitelor qi ta.xelor locale
din Legea nr.22'112015 privind Codul fiscal,cu modificirile Ei completirile ulterioare ;

1^l) Prin exceplie de la prevederile alin. (l), sumele prevdzute in tabelul prevdzut la
art. 170 alin. (5) Si (6) se indexeazd anual tn funclie de rata de schimb a monedei
euro in vigoare tn prima zi lucrdtoare a lunii octombrie a fecdrui an si publicatd in
Jurnalul Uniunii Europene Si de nivelurile minime prevdzute in Directiva 1999/62/CF)

de aplicare la vehiculele grele de maffi penlru ulilizarea anumilor infrastructuri-
Cursul de schimb a monedei euro Si nivelurile minime, exprimate in euro, prevdzute
in Directiva 1999162/CE de aplicare la vehiculele grele de marfd pentru utilizarea
anumitor infrastrucluri se comunicd pe sile-urile oficiale ale Ministerului Finanlelor
Publice si Ministerului Lucrdrilor Publice, Denoltdrii si Administraliei.

- Rata de schimb a monedei euro publicata in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene.
valabil pentru prima zi lucratoare a lunii octombrie 2023-2 octombrie 2023, a fost de
4,9735 lei,publicat si pe site-ul Ministerului Dezvoltarii, Lucrarilor Publice, si

Administratiei;
- in temeiul arL.arl.495n3 din Legea nr.22712015 privind Codul fiscal,cu modificdrile Ei

completdrile ulterioare ;

- Potrivit Comunicatului Institutului National de Statistica nr.l3l din 13.01.2023 afifat
pe site-ul oficial al Ministerului Finangelor Publice qi a Ministerului Dezvoltdrii
Regionale $i Administra[iei Publice rata inflatiei pentru anul2022 a fost 13,8 % ;

-ln temeiul art.l62 (alin l) si art.l62^1, alin.(l) din Legea nr.20712015 privind Codul
de procedurd fiscal5,cu modificirile gi completdrile ulterioare referitor la publicarea
listelor contribuabililor care nu au obligafii restante, care prevede ca, organul fiscal local
are obligalia de a publica pe pagina de intemet proprie lista contribuabililor persoane
juridice care au declarat qi au achitat la scadenld obligafiite fiscale de plati gi care nu au

obligafii restante", precum si a art.266 alin.(6) din Legea nr.207/2015 privind Codul de

proccdurd fiscaltr,cu modificdrile gi complet[rile ulterioare ;

In baza art.27 din Legea nr.27 312006 privind finantele publice locale,cu modificdrile
qi completdrile ulterioare ;

In conformitate cu art.l29,alin.(2),lit.b) si alin.(4) lit.c) din OUG nr.57i2019 privind
Codul administrativ ;

in baza art.l39,alin.(2),lit.c) din OUG nr.5712019 privind Codul administrativ.

norARA$rE

Art.l - Se aprob[ nivelurile pentru valorile impozabile, impozitele Ei taxele locale
gi alte taxe asimilate acestora, amenzile precum gi tarifele aplicabile in anul fiscal 2024.
prin aplicarea ratei inflatiei cu 13.8 %, dupa cum urmeaze :

a) nivelurile valorilor impozabile,a impozitelor gi taxelor locale,a altor taxe asimilate
acestora,precum si amenzile administrate de catre Direc[ia venituri sunt prevAzute

in Anexa nr.l,ce face pafte integranti din prezentul proiect de hotirdre ;
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b) nivelul taxelor din sfera de activitate a Arhitectului $ef,Compartimentul
Urbanism,Compartimentul Autoriztrri si Disciplina in construclii,Compartimentul
Registru Agricol,Compartimentul Protectia Mediului,Control Comercial,ULM si

Managementul Calitatii ,calculate de acestea,sunt prevdzute in Anexa nr.2 ce face
parte integranti din prezentul proiect de hotirdre ;

c) nivelul altor taxe locale sunt prevdzute in Anexa nr.3 ce face parte integrantd din
prezentul proiect de hotirdre ;

d) nivelul tarifelor percepute de cdtre Colegiul National "Lucian Blaga" sunt
prevezute in Anexa nr.4 ce face parte integranta din prezentul proiect de hotarare

e) nivelul taxelor percepute de c5tre Serviciul Voluntar pentru Situatii de Urgenta
sunt prevazute in Anexa nr.5 ce face parte integranta din prezentul proiect de

hotarare;
f) nivelul tarifelor percepute de citre Centrul Cultural "Lucian Blaga" sunt

prevazute in Anexa nr,6 ce face parte integranta din prezentul proiect de hottrrire;
g) nivelul tarifelor percepute de cdtre unita{ile de invatamant de pe raza municipiului

SebeE,altele decdt cele prevazute in anexa nr.4 sunt prevezute in Anexa nr.7 ,ce
face parte integrantd din prezentul proiect de hotirire ;

h) procedura pentru acordarea scutirii pentru cladirile la care proprietarii au executat
pe cheltuiala proprie lucrari de interventie pentru cresterea performantei
energetice este prevazuta in Anexa nr.8 ce face parte integranta din prezentul
proiect de hotarare ;

i) regulamentul privind supraimpozitarea clSdirilor gi terenurilor neingrijite,situate
in intravilanul unitalii administrativ-teritoriale a Municipiului Sebeq este prevazut
in Anexa nr.9 ce face parte integranta din prezentul proiect de hot[rare ;

Art..2 - Pentru plata cu anticipatie a impozitului/taxei pe cl6diri,a impozitu lui/taxei pe

teren qi a impozitului pe mijloacele de transport,datorate pentru intregul an de cetre
contribuabili persoane fizice qi juridice,pdna la primul termen de plata a anului respectiv
inclusiv,se acorda o bonificalie de l0 %.

Art.3 - Se aprobd anularea creanlelor fiscale restante gi a accesoriilor acestora,in
suma totale mai mici de 20 de lei.Prevederea se aplici totalului creanlelor fiscale datorate
qi neachitate de debitori aflate in sold la data de 3l decembrie a anului 2023.

Art.4 - Se majoreazd cu pdnl la 500% impozitul pe clidirile gi terenurile
neingrijite situate in intravilanul unitalii administrative-teritoriale a Municipiului SebeE,

oonform Anexei nr.9 - Regulament privind supraimpozitarea clidirilor qi terenurilor
situate in intravilan.

Art.5 - Se aprobi plafonul minim de 25.000 lei inclusiv, al creanlelor fiscale pentru
care organul fiscal local-Direclia venituri are obligafia de a publica pe pagina de internet
proprie lista debitorilor persoane juridice care inregistreaza obliga{ii fiscale
restante,precum Ei cuantumul acestor obligaf i i.

Aft.6 -(1) Se aprobd Procedura de publicare a listei contribuabililor persoane juridice,
care nu au obligatii restante la bugetul local al Municipiului Sebeq,astfel:

(a) Organul fiscal local- Directia venituri, are obligalia de a publica pe pagina de
internet proprie a institutiei, lista contribuabililor persoane juridice care au declarat qi au
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achitat la scadenla /termenul de plata, obligatiile fiscale de plat[ qi care nu au obligalii
restante.

(b) Lista se publicd,pAni in ultima zi a lunii urm[toare termenelor de platd
prevAzute in Codul fiscal, gi va cuprinde denumirea contribuabililor si codul dc
identificare fiscald;.

Art.7 - Prezenta hottrrdre poate fi atacatd de citre persoanele indreptilite,
in termenul 9i in condiliile previzute de Legea nr.55412004 privind contenciosul
administrativ,cu modi fi ctrrile Ei complet5rile ulterioare.

Prezenta hotdrdre va fi afisatd, se va publica pe site-ul Primdriei gi in Monitorul
oficial al Municipiului Sebeq qi se comunicd :

- lnstituliei Prefectului Jude! Alba ;

- Primarului Municipiu lui Sebeq;
- Viceprimarului Municipiului Sebeq ;

- Arhitectului $ef ;

- Directiei Venituri ;

- Biroului Contencios Juridic,Administrafie,Transparen![ Decizionall gi

Arhivtr;
- Serviciului Cheltuieli qi Resurse Umane;
- B irou I ui Bu get,Finanfe,Contabilitate,Salarizare ;
- Biroului Colectare Creanle Bugetare ;

- Biroului Executari Silite si Control fiscal:
- Colegiului National "Lucian Blaga";
- Unitatilor de invatamant de pe raza Municipiului Sebes;
- Serviciului Voluntar pentru Situatii de Urgenta ;
- Centrului Cultural "Lucian Blaga";
- Compartimentul Relafii Publice gi Comunicare;
- Comisiei numita prin Dispozitia Primarului nr.39412021;

Sebeg, Ia

Avizat de legalitate,
SECRETAR GENERAL
CRISTINA-ELENA VLAD

Prezentul proiect de hotdrire nu constituie act administrativ qi nu produce efecte juridice
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MUNICIPIUL SEBE$
PRIMAR
Nr.

REFERAT DE APROBARE

la proiectul de hotirAre privind nivelurile pentru valorile impozabile, impozitele si taxele locale

Ei alte taxe asimilate acestora,precum Ei amenzile aplicabile in anul fiscal 2024;

Acest proiect de hotdr6re a fost emis pentru stabilirea impozitelor qi taxelor locale qi a
altor taxe asimilate acestora cu valabilitate in anul2024,precum gi pentru indexarea impozitelor
Ei taxelor locale in conformitate cu prevederile art.49l,alin.(l) si (2) din Legea nr.22712015
privind Codul fiscal cu modifictrrile qi completlrile ulterioare,potrivit Titlului IX, Impozite si
Taxe locale, pentru anul fisca!2024.

Potrivit Comunicatului Ministerului Finan[elor Publice afiqat pe site-ul oficial al
Ministerului FinanJelor Publice qi a Ministerului Dezvoltdrii Regionale gi Administraliei
Publice "rata inflatiei pentru ansl 2022 este de 13,8% ",procent aplicat pentru indexarea
oricarui impozit sau taxe locale care conste intr-o anumitd sumd in lei sau care este stabilite pe

baza uneianumite sume in lei;
TemeiuI legal care a condus la emiterea acestui proiect este :

- Titluf lX Impozite si taxe locale de la a(. 453 - 495^3, din Legea nr.22712015 privind
Codul fiscal,cu modificirile qi complet[rile ulterioare;

- art.49l alin.(l) gi alin.(2) privind indexarea impozitelor qi taxelor locale din Legea
nr.22712015 privind Codul fiscal,cu modificdrile qi completirile ulterioare;

- art..96,art.l62 qi art.266,alin.(6) din Legea nr.20712015 privind Codul de procedurd
fiscald,cu modificlrile Ei completdrile ulterioare ;

art..27 din Legea nr.273/2006 privind finanlele publice locale,cu modificirile ;i
completirile ulterioare;

Pentru anul 2O23,impozitele ;i taxele locale au fost stabilite in conformitate cu
HotdrArea Consiliului Local nr. 38812022,si 39012022, valabilitatea acestor hotlrdri fiind
31.12.2023.In baza prevederii de mai sus, pentru anul 2024, proiectul initiat si supus aprobarii
se refera la stabilirea cotelor de impozitare pentru:

l.Cota de impozitare pentru cladiri cu destinatie rezidentiala detinute de persoane fizice
sa fie de 0,08%o, ca si pana acum,( valoarea stabilita de legiuitor, 0,08-0,2%), pentru a nu afecta
stabilitatea fi nanciara a contribuabililor.
2.Cota de impozitare pentru cladirile nerezidentiale detinute de persoane fizice;
Pana acum, potrivit prevederilor Codului fiscal, impozitul a fost calculat prin aplicarea cotei
minime de 0,2%o,(cote stabilite de legiuitor intre 0,2%o-1,31'/o) la valoarea impozabila stabilita
pe baza raportului de evaluare, Proces Verbal de receptie, valorii de contract vanzare
cumparare iar in lipsa acestora, prin aplicarea cotei de 2Yo asupra valorii rezultate conform
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art.457-Cod fiscal. Propun mentinerea aceleasi cote de impozitare de 0,2%o.

3.Cota de impozitare pentru cladirile cu destinatie rezidentiala detinute de persoanele
juridice;
Cota de impozitare actuala este de 0,08% (cota stabilita de legiuitor intre 0,08o/o-0,2o/o

)aplicata la valoarea impozabila stabilita de rapoarte de evaluare, Proces Verbal de receptie,
contracte de vanzare-cumparare,etc si propun mentinerea la acest nivel;
4.Cota de impozitare pentru cladirile cu destinatie nerezidentiala detinute de persoane
juridice.
Cota de impozitare actuala stabilita pentru anu\2023, a fost de l,3V:o (cota stabilita de legiuitor
intre 0,2%o-l,3Yo),aplicata la valoarea impozabila rezultata din declaratiile contribuabilu lui,
insotita de raport de evaluare, Proces Verbal de receptie in cazul cladirilor nou construite ,

valoare din contract ,valoare contabila etc.
Pentru a mentine suma colectata la aceasta sursa de venit, in bugetul local al

Municipiului Sebes, pentru anul2024, propunem mentinerea cotei de 1,3%, aplicat la valoarea
impozabila stabilita de prevederile art.460 alin.5 din lege.

Proiectul de hotarat supus aprobarii, contine toate celelelate categorii de impozite si

taxe locale, prevazute de codul fiscal Titlul IX- Impozite si Taxe locale, dar care au fost
indexate cu 13,8 %, reprezentand rata inflatiei pentru anul fiscal anterior ,comun icata pe site-
ul Ministerului Dezvoltarii Regionale si Administratiei Publice,asa cum prevede art.49l, alin.l
din Legea nr.22712015, Lege privind Codul fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare.

De asemenea, potrivit a(.49 I fl ^ I ) Prin excepJie de la prevederile alin. ( I ), sumele
prevezute in tabelul prevezut la art. 4'70 alin. (5) 9i (6) se indexeazd anual in funcfie de rata de
schimb a monedei euro in vigoare in prima zi lucr6toare a lunii octombrie a fiecirui an gi

publicat[ in Jurnalul Uniunii Europene qi de nivelurile minime prevtrzute in Directiva
1999l62lCE de aplicare la vehiculele grele de marff, pentru utilizarea anumitor infrastructuri.
Cursul de schimb a monedei euro qi nivelurile minime, exprimate in euro, prevdzute in
Dircctiva l()99l62lCE de aplicare la vehiculele grele de marfE pentru utilizarea anumitor
infrastructuri se comunicd pe site-urile oficiale ale Ministerului Finanlelor Publice 9i
Ministerului Lucrdrilor Publice, Dezvoltirii qi Administra(iei. Rata de schimb a monedei euro
publicata in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, valabil pentru prima zi lucratoare a lunii
octombrie 2023- respectiv 2 octombrie 2023, a fost de 4,9735 lei,publicat si pe site-ul
Ministerului Dezvoltarii, Lucrarilor Publice, si Administratiei;

(2) Sumele indexate conform alin. (l) 9i (l^l) se aprobi prin hotir6re a consiliului local gi se

aplicl in anul fiscal umetor,
In continutul Proiectului initiat, se propune si aplicarea unor l'acilitati fiscale

(bonificatii, reduceri sau scutiri ) dupa cum urmeaza:
. pentru platd cu anticipalie,pentru intregul an, pAni la primul termen de plata,a

impozitului pe cl[diri,teren qi mijloace de transport,se acordd o bonificafie de l0
9i, ( maximul admis de lege) ;

- valoarea impozabili a clidirii se reduce,in funclie de anul terminirii acesteia :

. cu 5002 pentru clidirea care are o vechime.de peste 100 de ani;

. cu 30o/o pentru clldirea care are o vechime intre 50 de ani si l00deani inclusiv;
e cu l0olo pentru clidirea care are o vechime intre 30 de ani si 50 de ani inclusiv.
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-su la lata im ozitului
r clSdirile gi terenurile aferente acestora,precum pi un mijloc de transport, aflate in

proprietatea veteranilor de razboi,a viduvelor de rlzboi gi a vtrduvelor
neclstrtorite ale veteranilor de rizboi;

. clldirea folositi ca domiciliu qi terenul aferent acesteia, precum qi un mijloc de

transport, aflat in proprietatea persoanelor cu handicap grav sau accentuat $i a
pesoanelor incadrate in gradul I de invaliditate,respectiv a reprezentan{ilor legali
ai minorilor cu handicap grav sau accentuat qi a minorilor incadarati in gradul I
de invaliditate ;

. clidirile la care proprietarii au executat pe cheltuiall proprie lucrlri de

interventie pentru cre$terea performan[ei energetice ,pe o perioada de maximum
7 ani de la efectuarea lucrlrilor ;

o terenurile situate in extravilanul localitdjilor,pe o perioada de 5 ani ulteriori celui
in care proprietarul efectueazd intabularea in cartea funciarl pe cheltuiala
proprie;

. precum si alte sutiri ce cad in competenta de aprobare a Consiliilor
Iocale,enumerate in Anexa I .

Proiectul de hotarare supus aprobarii, contine si anexe cu tarife aplicabile incepand cu

anul fiscal 2024, pentru Centrul Cultural Lucian Blag4 pentru Serviciul Voluntar pentru
Situatii de Urgenta, Colegiul National Lucian Blaga, precum si pentru alte unitati de

invatamant de pe raza Municipiului Sebes, pentru utilizarea terenurilor si salilor de sport aflate
in patrimoniul Municipiului Sebes si pentru SVSU.

Se prevede deasemenea , potrivit prevederilor art.162 alin.(l) si 162^1, din Legea
nr.20712015- Codul de procedura fiscala, cu modificarile si completarile ulterioare, obligatia
periodica,a organului fiscal local de a publica pe pagina de internet proprie a institutiei, a listei
contribuabililor persoane juridice, care au obligatii restante la bugetul local, precum si a listei
contribuabililor persoane juridice care nu au obligatii restante la bugetul local al Municipiului
Sebes;

Potrivit prevederilor Legii nr.5212003- privind transparenp decizionali in administratia
publicd, proiectul de hotirdre privind nivelurile pentru valorile impozabile, impozitele gi taxele
locale gi alte taxe asimilate acestora,precum gi amenzile aplicabile in anul fiscal 2024 a fost
afigat,publicat pe site-ul Primlriei qi in Monitorul oficial al Municipiului Sebeq.

Raportat la cele expuse, supun prezentul proiect de hotirAre dezbaterii qi aprobirii de

citre Consiliul Local al Municipiului Sebe5.

Initiator P

Primarul M nt lu Sebes

Dorin Ghe r
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MUNICIPIULUI SEBE$
DIRECTIA VENITURI
ROMANIA, 515 800 SEBE$, judeJul ALBA
Slr. Piqla Primdriet, nr. I

Tel.: +4 / 02 58 7 31 I 32, 700098, 734881 / Fax: 734187

F,-mail'. dir ec liave n i luri imariascbes. rct

Nr.68.339/17.10.2023

Raport de specialitate
privind stabilirea nivelurilor pentru valorile impozabile,impozitclc si taxele

locale si alte taxe assimilate acestora, precum si amenzile aplicabile in anul fiscal 2024

Analizand Proiectul de Hotarare initiat de catre Ptimarul Municipiului Sebes,

nr.37 812023,privind stabilirea nivelurilor pentru valorile impozabile,impozitele si taxele locale si
alte taxe asimilate acestora, precum si amenzile aplicabile in anul fiscal 2024, precum si
Referatul de aprobare nr. 12023;
- se mentin prevederile art.457 din Legea nr.22712015 Lege privind Codul Fiscal, cu

modificarile aduse de Legea nr.252/2022 in ceea ce privesc articolele 458 si 460 din cod,
ramanand sa se aplice doar indexarea in cazul oricdrui impozit sau oricirei taxe locale, care
constE intr-o anumiti sumd in lei sau care este stabilita pe baza unei anumite sume in lei,

linAnd cont de rata inflaJiei pentru anul fiscal anterior, comunicata pe site-urile oficiale ale

Ministerului Finanlelor Publice ;i Ministerului Dezvoltarii Regionale qi Administraliei
Publice.

Potrivit Comunicatului Ministerului Finanlelor Publice afigat pe site-ul oficial al
Ministerului Finanlelor Pubtice qi a Ministerului Dezvoltdrii Regionale gi Administraliei Publice
"rata inflatiei pentru anul 2022 este de 13,8% ",procent aplicat pentru indexarea oricarui impozit
sau taxe locale care constd intr-o anumitl sumd in lei sau care este stabilitd pe baza unei anumite
sume in lei;

Temeiul legal care a condus Ia emiterea acestui proiect este :

- Titlul IX Impozite si taxe locale de la art. 453 495^3, din Legea nr.22712015 privind
Codul fiscal,cu modificdrile qi completirile ulterioare ;

- art.49l alin.(l) qi alin.(2) privind indexarea impozitelor qi taxelor locale din Legea
nr.22712015 privind Codul fiscal,cu modificirile qi completdrile ulterioare;

- art..96,art.162 gi art.266,alin.(6) din Legea w.207/2015 privind Codul de procedurd fiscali,cu
modificdrile qi completirile ulterioare ;

arl..27 din Legea rc.27312006 privind frnanJele publice locale,cu modificlrile qi completdrile
ulterioare;

Pentru anul 2023 ,impozitele qi taxele locale au fost stabilite in conformitate cu Hotdrdrea
Consiliului Local nr. 38812022, si 39012022, valabilitatea acestor hotdrari fiind pana 31.12.2023.

Proiectul de hotarare supus aprobarii, contine toate celelelate categorii de impozite si taxe
locale, prevazute de codul fiscal Titlul IX- Impozite si Ta,xe locale, dar care au fost indexate cu
13,8o/o, reprezentand rata inflatiei pentru anul fiscal anterior ,comunicata pe site-ul Ministerului
Dezvoltarii Regionale si Administratiei Publice,asa cum prevede art.491, alin.1 din Legea
nr.22712015, Lege privind Codul fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare.

De asemenea, potrivit art.491fl^l) Prin exceplie de la prevederile alin. (l), sumele
prevAzute in tabelul prev5zut la arr. 470 alin. (5) gi (6) se indexeazd anual in func[ie de rata de
schimb a monedei euro in vigoarc in prima zi lucritoare a lunii octombrie a fiecdrui an 9i

ffiw

publicati in Jumalul Uniunii Europene gi de nivelurile minime prevtrzute in Dircctiva
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l99t)/62l('11 de aplicare la vehiculele grele de marfe pentru utilizarea anumitor infrastructuri.
Cursul de schimb a monedei euro gi nivelurile n.rinime, exprimate in euro, prevdzute in I)irectiru
1999/0ZC! de aplicare la vehiculele grele de marfe pentru utilizarea anumitor infrastructuri se

comunicl pe site-urile oficiale ale Ministerului Finanlelor Publice gi Ministerului Lucrlrilor
Publice, Dezvoltdrii 9i Administraliei.In acest caz, cursul euro este 4,9490 lei/euro.

(2) Sumele indexate conform alin. (l) 9i (1^1) se aprobd prin hotirdre a consiliului local 9i se

aplicd in anul fiscal urmAtor;
In continutul Proiectului initiat, se propune si aplicarea unor facilitati fiscale (bonificatii,

reduceri sau scutiri ) dupa cum u[neaza:
. pentru platd cu anticipaJie,pentru intregul an, pAnd la primul termen de plata,a

impozitului pe clldiri,teren qi mijloace de transport,se acordd o bonificalie <le l0 %
( maximul admis de lege) ;

- valoarea impozabild a clddirii se reduce,in func{ic de anul terminirii acesteia :

. cu 500% pentru clddirea care are o vechime.de peste 100 de ani;
o cu 30%o pentru cl5direa care are o vechime intre 50 de ani si 100 de ani inclusiv;
o cu l0o% pentru clldirea care are o vechime intre 30 de ani si 50 de ani inclusiv.

- sunt scutite de la plata impozitului:
o clldirile qi terenurile aferente acestora,precum gi un miiloc de transpo(, aflate in

proprietatea veteranilor de razboi,a vdduvelor de rdzboi Ei a viduvelor necasatorite ale
veteranilor de rAzboi;

. clddirea folosit[ ca domiciliu $i terenul aferent acesteia, precum qi un mijloc de
transport, aflat in proprietatea persoanelor cu handicap grav sau accentuat $i a
pesoanelor incadrate in gradul I de invaliditate,respectiv a reprezentantilor legali ai
minorilor cu handicap grav sau accentuat gi a minorilor incadarati in gradul I de invalidirate :

. clddirile la care proprietarii au executat pe cheltuiald proprie lucrdri de interven(ie
pentru cre$terea performanlei energetice ,pe o perioada de maximum 7 ani de la
efectuarea lucrdrilor ;

. precum si alte scutiri ce cad in competenta de aprobare a Consiliilor locale,cnumerate
in Anexa 1.

Proiectul de hotarare, contine si anexe cu tarife aplicabile incepand cu anul fiscal 2024,
pentru Centrul Cultural Lucian Blaga, pentru Serviciul Voluntar pentru Situatii de Urgenta,
Colegiul National Lucian Blaga, precum si pentru alte unitati de invatamant de pe raza
Municipiului Sebes, pentru utilizarea terenurilor si salilor de sport aflate in patrimoniul
Municipiului Sebes si pentru SVSU.

Se prevede deasemenea , potrivit prevederilor art.162 alin.(l) si 162^1, din Legea
nr.20712015- Codul de procedura fiscala, cu modificarile si completarile ulterioare, obligatia
periodica,a organului fiscal local de a publica pe pagina de intemet proprie a institutiei, a listei
contribuabililor persoane juridice, care au obligatii restante la bugetul local, precum si a listei
contribuabililor persoane juridice care nu au obligatii restante la bugetul local al Municipiului
Sebes; Potrivit prevederilor art.27 din Legea nr.27312006- lege privind finantele publice locale,
cu modificarile si completarile ulterioare Competenfe in stabilirea impozitelor gi taxelor
locale : ,,lmpozitele Si taxele locale se aprobd de consiliile locale, judelene Si de Consiliul
General al Municipiului Bucure$ti, dupd caz, in limitele Si in condiliile legii"

Fata de cele mentionate mai sus, propunem aprobarea Proiectului de hotarare initiat de

Primarul Municipiului Sebes, de catre Consiliul Local.

Director executiv- Direcfi
Bugetare
Toma Luminila Carmen
SebeE/ 17.10.2023

ave turi p.Sef Birou Colectare Creante



ANEXA NR.l.

CAP.I IMPOZITUI,.SI TAXA PE CLADIRI

Calculul imrrozitului pe cladirile rezidentialc aflate in proprictatea Dersoanelor fizice

Art.457 din Leeez nr.22112015 privind Codul frscal.cu modificarile si completarile ulterioare

(l) Pentru clddirile rezidenliale gi clidirile-anexe, aflate in proprietatea persoanelor fizice, impozitul pe clidiri se calculeaze
prin aplicarea unei cote de 0,0802, asupra valorii impozabile a clddirii.

(2) Valoarea impozabill a cl[dirii, exprimatd in lei, sc determini prin inmultirea suprafelei construite desfEqurate a acesteia"
exprimati in metri petrati, cu valoarea impozabilS corespunzltoare, exprimatd in lei/m2, din tabelul urmator :

VALORILE IMPOZABILE
pe metru patrat de suprafati construitA desfigurati la clidiri, tn cazul persoanelor fizice

Tipulclddirii

NIVELURILE APLICABILE
IN ANUL FISCAL 2023

NIVELURILE PROPUSE
PENTRU ANUL FISCAL 2024

Valoarea impozabili
- lei/m'-

Valoarea impozabila
- lei/m' -

Cu lnstalatii de
ape, canalizare,

electrice Si
incalzlre [conditii

cumulative]

Firt instalatii de
ape, canalizare,
electricitate sau

incdlzire

Cu instalatii de ap5,
canalizare, electrice
ii incalzire [condilii

cumulativel

Fari instalatii de
ape, canaliza.e,
electricitate aau

incllzire

0 1 2 3 4
A. ClSdire cu cadre din beton armat sau cu pereti
exteriori din caramida arsa sau din orice alte materiale
rezultate in urma unui tratament termic si/sau chimic

1186,47 711,87 1350,20 810,11
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B. Cladire cu peretii exteriori din lemn,din piatra
naturala,din caramida nearsa,din valatuci sau din orice
alte materiale nesupuse unui tratament termic si/sau
chimic

355,93 237,28 405,05 270,O2

C. Cladire-anexa cu cadre din beton armat sau cu pereti
exteriori din caramida arsa sau din orice alte materiale
rezultate in urma unui tratament termic si/sau chimic

237,28 207.63 270,O2 236.28

D. Cladire - anexa cu peretii exteriori din lemn,din piatra
naturala,din caramida nearsa,din valatuci sau din orice
alte materiale nesupuse unui tratament termic si/sau
chim ic

148,31 88,98 168,78 101,26

E. ln cazul in care contribuabilul care detine la aceiasi
adresa incaperi amplasate la subsol,demisol si/sau la
mansarda, utilizate ca locuinta,in oricare din tipurile de
cladiri prevazute la lit,A-D

7 5 o/o din
suma care
s-ar aplica
cladirii

75 % din suma
care

s-ar aplica
cladirii

75 % din suma
care

s-ar aplica
cladirii

75 % din suma
care

s-ar aplica
cladirii

F. ln cazul in care contribuabilul care detine la aceiasi
adresa incaperi amplsate la subsol,la demisol si/sau la
mansarda,utilizate in alte scopuri decat cel de locuinta,in
oricare dintre tipurile de cladiri prevazute la lit.A-D

50 % din
suma care
s-ar aplica

cladirii

50 % din suma
care

s-ar aplica
cladirii

50 % din suma
ca re

s-ar aplica
cladirii

50 % din suma
care

s-ar aplica
cladirii

- conform Legii nr.3 5l /06.07.200l,privind aprobarea Planului de amenajare a teritoriului national Sectiunea a IV-a - Reteaua de
localitati,Anexa 2 - Localitati urbane de rangul Il,subpunctul 4.3,nr.ordinc 61, municipiul Sebes este localitate urbana de rangul
ll.Petrestiul si Lancramul au acelasi nivel al impozitelor si taxelor.

- conform Legii nr.3 5l /06.07.200l,privind aprobarea Planului de amenajare a teritoriului national - Sectiunea a IV-a Reteaua de
localitati,Anexa 4 - Localitati rurale,punctul L0 - Ierarhizarea localitatilor rurale pe ranguri,subpunctul I.2,localitatea Rahau este sat
apartinand municipiului,respectiv de rangul V.

(3) Valoarea impozabil5 a clidirii, determinati in urma aplicdrii prevederilor legale, se reduce in functie de anul terminirii
acesteia, dup[ cum urmeazd:

a) cu 50%, pentru clldirea care arc o vechime de peste 100 de ani la data de I ianuarie a anului fiscal de referin[d;
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b) cu 30%, pentru clidirea carc are o vechime cuprins[ intre 50 dc ani qi 100 de ani inclusiv, la data de I ianuarie a anului fiscal de
relerin{[;

c) cu l0%, pentru clddirea care are o vechime cuprinsi intre 30 de ani Si 50 de ani inclusiv, la data de I ianuarie a anului fiscal de
referinli.

Calculul impozitului pe clldirilc nerezidentiale rflatc in proDrietatea oersoanelor fizice

Art.4SE din Leget nr.22l12015 privind Codul fiscal.cu modificarile si comDletarile ulterioare

(l) Pentru clddirile nerezidenliale allate in proprietatea persoanelor fizice, impozitul pe cladiri se calculeazd prin aplicarea unei
cote de 0,2 %o asupra valorii care poate fi:

a) valoarea rezultati dintr-un raport de evaluare intocmit de un evaluator autorizat in ultimii 5 ani anteriori anului de referin[i,
depus la organul fiscal tocal pAnd la primul termen de platl din anul de referinld. in situa{ia depunerii raportului de evaluare dupd
primul termen de plati din anul de referinlS, acesta produce efecte incepand cu data de 1 ianuarie a anului fiscal urmetor;

b) valoarea final5 a lucrdrilor de construclii, in cazul clldirilor noi, construite in ultimii 5 ani anteriori anului de referin{i;
c) valoarea clddirilor care rezultl din actul prin care se transf'eri dreptul de proprietate, in cazul clidirilor dobdndite in ultimii 5 ani

anteriori anului de referinld. in situalia in care nu este precizate valoarea, se utilizeazi ultima valoare inregistratd in baza de datc a
organului fisca[.

(2) Pentru clidirile nerezidentiale atlate in proprietatca persoanelor fizice, utilizate pentru activitl{i din domeniul agricol,
impozitul pe clddiri se calculeaz[ prin aplicarea unei cote de 0,402 asupra valorii impozabile a clidirii.

(3) in cazul in care proprietarul clidirii nu depune raportul de evaluare la organul fiscal competent pAni la primul termen de
platd a impozitului, impozitul se calculeazi prin aplicarea cotei de 2o/o asupra valorii impozabile determinate conform prevederilor art.
457 din Legea r.22712015 privind Codul flscal,cu modificarile si completarile ulterioare, cu condilia ca proprietaruI clldirii si ti fost
notificat de citre organul fiscal competent despre posibilitatea depunerii raportului de evaluare. Notificarea se comunic[ proprietarului
clddirii prin publicarea acesteia in spaJiul privat virtual sau prin po$tA, in cazul contribuabililor care nu sunt inrolali in spatiul privat
viftual. Termenul pdnl [a care trebuie comunicat[ notificarea estc 3l octombrie a anului curent pentru impozitul datorat incepAnd cu
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anul urmltor. in cazul in care notificarea nu este comunicati pdnd Ia aceast[ date, impozitul urmeazl a se calcula prin aplicarea cotei
stabilite potrivit alin. (l) asupra valorii impozabile dcterminate conform prevederilor art. 457 din Legea nr.22712015 privind Codul
fi scal,cu modifi carile si completari le ulterioare.

Calculul imrrozitului pe cladirile cu destinatic mixta aflate in DroDrietatea lrersoanelor fizice

Art.459 din Leeer nr.22712015 privind Codul fiscal.cu modificarile si completarile ulterioare

(l) In cazul clSdirilor cu destinatie mixti aflate in proprietatea persoanelor fizice, impozitul se calculeaz[ prin insumarea:
a) impozitului calculat pentru suprafala folositi in scop rezidenlial conform art. 457. din Legea nr.22712015 privind Codul fiscal,cu

modillcarile si completarile ulterioarel
b) impozitului determinat pentru suprafa{a lolositd in scop nerezidenlial, indicatd prin declaraJie pc propria rdspundere, prin

aplicarea cotei mentionate [a art. 458 asupra valorii impozabile determinate potrivit art. 457, fDrd a fi necesard stabilirea valorii prin
depunerea documentelor prevdzute la art. 458 alin. (l), din Legea nr.22712015 privind Codul liscal,cu modificarile si completarile
ulterioare.

(2) in cazut in care la adresa clddirii este inregistrat un domiciliu fiscal la care nu se desfrgoarl nicio activitate economici,
impozitul se calculeazl conform art. 457 din Legea nr.227 /2015 privind Codul fiscal,cu modificarile si completarile ulterioare.

(3) in cazul clddirilor cu destinatie mixti, cind proprietarul nu declard la organul fiscal suprafa[a folositi in scop nerezidenfial,
potrivit alin. (l) lit. b) , impozitul pe clddiri se calculeazi prin aplicarea cotei de 0.37o asupra valorii impozabile determinate conform
art. 457, din Legea nr.227 /2015 privind Codul fiscal,cu modificarile si completarile ulterioare;

Calculul impozitului/taxei pe clSdirile detinute de Dersoanelc iuridice

Lrl.460 din Leeer nr.227l2tl5 priv!ry! Qo!uI fiscal,cu modilEqarile si completarile ulterioare
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(l) Pentru clidirile rczidenfiale aflate in proprietatea sau definute dc persoanele juridice, impozitul/taxa pe clddiri se stabileste
si se calculeaz[ prin aplicarea unei cote de 0,08 7o asupra valorii impozabile a clndirii.

(2) Pentru clddirile nerezidentriale aflate in proprietatea sau detinute de persoanele juridice, impozituVtaxa pe clediri se

stabileste si se calculeazi prin aplicarea unei cote de 1,3 %, inclusiv, asupra valorii impozabilc a clldirii.

(3) Pentru cl[dirile nerezidenliale aflate in proprietatea sau definute de persoanele juridice, utilizate pentru activitiili din
domeniul agricol, impozitul/ta-{a pc clidiri se calculeazi prin aplicarea unei cote de 0,47o asupra valorii impozabile a clidirii.

(4) in cazul clldirilor cu destinalie mixte aflate in proprietatea persoanelor juridice, impozitul se determine prin insumarea
impozitului calculat pentru suprafala folositi in scop rezidenfial confbrm alin.(1), cu impozitul calculat pentru suprafata folositA in
scop nerezidenlial, conform alin.(2) sau alin.(3).

(5) Pentru stabilirea impozituluTtaxei pe cl6diri, valoarea impozabilI a clddirilor aflate in proprietatea persoanelor juridice este
valoarea de la 3l decembrie a anului anterior celui pentru care se datoreaztr impozitul/taxa qi poate fi:

a) ultima valoare impozabild inregistrati in evidenlele organului fiscal;
b) valoarea rezultati dintr-un raport de evaluare intocmit de un evaluator autorizat in conformitate cu standardele de evaluare a

bunluilor aflate. in vigoare la data cvaluErii;
c) valoarea finalI a lucrdrilor de construcfii, in cazul clldirilor noi, construite in cursul anului fiscal anterior;
d) valoarea clidirilor care rezulti din actul prin care se transferi dreprul de proprielate. in situalia in care nu este precizatl valoarea

in documentele care ateste proprietatea, se utilizeazl ultima valoare iruegistrati in baza de date a organului fiscal;
e) in cazul clldirilor czue sunt fi nanlate in baza unui contract de leasing financiar, valoarea rezultatA dintr-un rapo( de evaluare

intocmit de un evaluator autorizat in conlormitate cu standardele de evaluare a bunurilor aflate in vigoare la data evaluirii;
$ in cazul clldirilor pentru care se datoreazi taxa pe clldiri, valoarea inscris5 in contabilitatea proprietarului clidirii 9i comunicati

concesionarului, locatarului, titularului dreptului de administrare sau de folosinl5, dupi caz.
(6) Valoarea impozabild a clndirii se actualizeazl o datd la 5 ani pe baza unui raport de evaluare, intocmit de un evaluator

autorizt in conformitate cu standardele de evaluare a bunurilor aflate in vigoare la data evaludrii, depus [a organul fiscal local pAni
primul termen de ptatd din anul de referin[i. in situalia depunerii raportului de evaluare dupd primul termen de platl din anul de
referinfd acesta produce efccte incepAnd cu data de I ianuarie a anului fiscal urmetor.

(7) In cazul in care proprietarul clldirii nu a actualizat valoarea impozabill in ultimii 5 ani anteriori anului de referintA, cota
impozitului/taxei pe clidiri este dc 57o, cu condilia ca proprietarul clldirii s[ fi fost notificat de cltre organul fiscal competent despre
posibilitatea depunerii raportului dc evaluare. Notificarea se comunicd proprietarului clidirii prin publicarea acesteia in spaliul privat
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virtual sau prin pogtd, in cazul contribuabililor care nu sunt iffolati in spaliul privat virtual. 'l'ermenul pinl la carc trebuie comunicati
notificarea este 3l octombrie a anului curent pentru impozitul datorat incepind cu anul urmitor. in cazul in care notificarea nu este
comunicati pAnd la aceasti dati, impozitul urmeazl a se calcula prin aplicarea cotei stabilite potrivit alin. (1) sau (2), dupd caz, asupra
valorii impozabile a cl[dirii.

(8) In cazul in care proprietarul clndirii nu a actualizat valoarea impozabild in ultimii 5 ani anteriori anului de referinld,
diferen[a de taxi va fi datoratl de proprietarul clddirii, cu condi]ia ca acesta se fi fost notificat de citre organul fiscal competent, in
conformitate cu prevederile alin. (7).

Scutiri

Art.456 alin.(2) din Lesea nr.22112015 privind Codul fiscal.cu modificlrile si comDletlrile ulterioare
Consiliul Local acorda scutirea de la plata impozitului/taxei pe cladiri datorate pentru urmatoarele cladiri :

(t)
a) clldirile utilizzte pentru fumizarea de sewicii sociale de citre organiza{ii neguvemamentale gi intreprindcri sociale ca fumizori

de servicii sociale;
b) clndirile utilizate de organizalii nonprofit folosite exclusiv pentru activitiilile frre scop lucrativ;
c) clddirile restituite potrivit art. 16 din Legea nr. 10/2001 privind regimul juridic al unor imobile preluate in mod abuziv in

perioada 6 martie 1945 - 22 decembrie 1989, republicatl, cu modificdrile qi complctiirile ulterioare, pentru perioada pentru care
proprietarul menline afectatiunea de interes public;

d) cladirile retrocedate potrivit art. I alin. (10) din Ordonanla de urgenfd a Cuvernului nr. 9412000 privind retrocedarea unor bunuri
imobile care au apa4inut cultelor religioase din Rominia, republicatd, cu modifrc[rile qi completirile ulterioare, pentru perioada
pentru carc proprietarul menline afectatiunea de interes public;

e) clddirile restituite potrivit art. I alin. (5) din Ordonanla de urgenfd a Cuvernului nr. 83/1999 privind restituirea unor bunuri
imobile care au apa4inut comunitdlilor cetitenilor apa4inand minoritililor nalionale din Romdni4 republicatd, pentru perioada pcntru
care proprietarul mentine afectaliunea de interes public;

f) clldirea folositd ca domiciliu aflata in proprietatea sau coproprietatea persoanelor prevazute la art. 3 alin. (l) lit. b) 9i art. 4 alin.
( l) din Legea nr.34l/2004, cu modificlrile pi completirile ulterioare;

g) clddirile [a care proprietarii au executat pe cheltuiale proprie lucrlri de intervenlie pentru cre$terea performantei energetice, pe

baza procesului-verbal de receplie la terminarea lucrdrilor, intocmit in condiliile legii, prin care se constate realizarea mlsurilor de
intcrventie recomandate de c[tre auditorul energetic in certificatul de perlormanJl energetici sau, dupe caz, in raportul dc audit
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energetic, astfel cum este prevezut in Ordonanla de urgen![ a Cuvemului nr. l8/2009 privind cregterea performan]ei energetice a

blocurilor de locuinte, aprobatl cu modificiri gi completdri prin Legea nr. l58i20l [, cu modificlrile qi completdrile ulterioare.Scutirea
se acorda pentru o perioadd de 7 ani, incepAnd cu data de I ianuarie aanului urmator executarii lucr (2) Scutirea de [a plata
impozitului/taxei, stabilitd conform alin. (l), se aplicd incepAnd cu data de I ianuarie a anului urmltor celui in care persoana depune
documentele j ustificative.

CAP. II IMPOZITUL SI TAXA PE TEREN

Calculul impozitului/taxei oe teren

Art.465 din Leget nr.22712015 privind Codul fiscal,cu modificarile si completarilc ulterioare

(1) Impozitul/taxa pe teren se stabilegte luAnd in calcul suprafala tcrenului, rangul localitd]ii in care este amplasat terenu[, zona
qi categoria de folosin{i a terenului, conform incadrlrii fhcute de consiliul local.

(2) In cazul unui teren amplasat in intravilan, inregistrat in registrul agricol [a categoria de folosin]l terenuri cu constructii,
impozitul/taxa pe teren se stabilegte prin inmullirca supraf'e[ei terenului, exprimatA in hectare, cu suma corespunzitoare prevdzutd in
urmltoruI tabel:
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lMpozrruL/TAXA-) pE TERENURTLE AMeLASATE ln rrutnavttnN-TERENURI cucoNsrRucTl

Zona in
cadrul

localitelii

NIVELURILE APLICABILE
IN ANUL FISCAL 2023

-lei/ha*)-

NIVELURILE PROPUSE
PENTRU ANUL FISCAL 2024

-lei/ha*)
Nivelurile impozitului/taxei,pe ranguri de localiteti

-lei-
Nivelurile impozitului/taxei,pe ranguri de localitdli

-lei-
il*) il*-)

A 7'168,69 675,08 8157,97 768,24
B 5.001,00 506,61 569't,14 576,52

3165,51 336,95 3602,35 383,4s
D 1672,92 168,46 1903,78 191 ,71

- conform Legii nr.351/06.07.2001 ,privind aprobarea Planului de amenajare a teritoriului national - Sectiunea a IV-a Reteaua de
localitati,Anexa 2 - Localitati urbane de rangul ll,subpunctul 4.3,nr.ordine 61, municlpiul Sebes estb localitate urbana de rangul
Il.Petrestiul si Lancramul au acelasi nivel al impozitelor si taxelor.

- conform Legii nr.3 5 l/06.07.200l,privind aprobarea Planului de amenajare a teritoriului national - Sectiunea a lV-a - Reteaua de
localitati,Anexa 4 - Localitati rurale,punctul [.0 - Ierarhizarea localitatilor rurale pe ranguri,subpunctul l.2,localitatea Rahau este sat

apartinand municipiului,respectiv de rangul V.

(3) in cazul unui teren amplasat in intravilan, inregistrat in registrul agricol la alti categorie de folosinld decdt cea de terenuri
cu constructii, impozitul/taxa pe teren se stabilegte prin inmullirea suprafblei terenului, exprimatf, in hectare, cu suma corespunzAtoare
prevdzutd la alin. (4), iar acest rezultat se inmulfegte cu coeficientu[ de corecJie corespunzilor prcvezut la art. 465 alin, (5) din Legea
nr.227 /2015 privind Codul fiscal,cu modificarile si completarile ulterioare.

(4) Pentru stabilirea impozitului/taxei pe teren,potrivit alin.(3),se tblosesc sumelc din tabelul urmator,exprimate in lei pe

hectar
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tMpoztruurAxA) pE TERENURILE AMeLASATE itt turRnvtuN -
oruce llrA cATEGoRtE DE FoLostNTA oecAr cEA DE TERENURI cu coNSTRUcTI

Nr
crt

Zona

Categoria
de folosinli

NIVELURILE APLICABILE
IN ANUL FISCAL 2023

-lei/ha *")-

NIVELURILE PROPUSE
PENTRU ANUL FISCAL 2024

-lei/ha*)-
Zona A ZonaB Zona C ZonaD Zona A ZonaB Zona C ZonaD

1 Teren arabil 33,22 24,91 22,53 17.78 37,80 28,35 25,U 20.23
2 PdQune 24,91 22,53 17,78 15,42 28,35 25,U 20,23 17,55
3 FAneati 24,91 22,53 't7,78 15,42 28,35 25,64 20,23 17,55
4 Vie 54,57 41,51 33,22 22,53 62,10 47,24 37,80 25,64
5 Livadi 62,87 54,57 41,51 33,22 71,55 62,10 47,24 37,80
6 Pddure sau alt teren

cu vegetalie forestierd
33,22 24,91 22,53 17,78 37,80 28,35 25,64 20,23

7 Teren cu ape 17,78 15,42 9,48 0 20,23 17,55 10,79 0
I Drumuri Ei cdi ferate 0 0 0 0 0 0 0 0
I Neproductiv 0 0 0 0 0 0 0 0

(5) in cazul unui teren amplasat in extravilan, impozitul/taxa pe teren se stabileqte prin inmullirea suprafetei terenului,
exprimati in hcctare, cu suma corespunzetoare previzutd in urmatorul tabel, inmulJiti cu coeficientul de coreclie corespunzdtor
prevezut laaa.457 alin. (6) din Lege a nr.227 /2015 privind Codul fiscal,cu modificarile si completarile ulterioare.

t2



IMPOZITUUTAXA PE TERENURTLE AMPLASATE iN EXTRAVILAN

- lei/ha -

Nr.
crt.

Categoria de folosinta

NIVELURILE APLICABILE

IN ANUL FISCAL 2023

NIVELURILE PROPUSE

PENTRU ANUL FISCAL 2024

n 1 2 3

I Teren cu constructii 26,09 79,69

z Teren arabil 49,8 3 56,71

3 Pasune 26,99

4 Faneata a1 1't ?.6,99

5
Vie pe rod, alta decat cea
prevazuta la nr. crt.S.l

56,94 64,80

5.1 Vie pana la intrarea pe rod 0 0

6
Livada pe rod, alta decat cea
prevazuta la nr. crt.6.l 56,94 64,80

6.1
Livada pana la intrarea pe
rod

0 0

7

Padure sau alt teren cu
vegetatie forestiera, cu
exceptia celui prevazut la nr.
crt.7.l

9,48 I 0,79

7.1

Padure in varsta de pana la
20 de ani si padure cu rol de
protectie

0 0

8
Teren cu ap4 altul decat cel
cu amenaiari piscicole I ,18 |,34

8.1 Tercn cu amenajari piscicole 3 0,84 35, r0
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9 Drumuri si cai ferate 0 0

l0 Teren neproductiv 0 0

Scutiri

Art 464 alin.(2) din Lesea nr.22712015 o rivind Codul fiscal.cu modificarile si comnletarilc ultcrioare
Consiliul Local acorda scutirea de la plata impozitului/taxei pe teren datorate Dentru !

(1) a) terenul aferent cl[dirilor restituite potrivit art. [6 din Legea nr. l0/2001, republicatd, cu modificirile qi completirile
ulterioare, pe durata pentru care proprietarul menline afectatiunea de interes public;

b) terenul alerent clidirilor retroccdate potrivit art. t alin. (10) din Ordonanla de urgenti a Guvcmului nr.941200O, republicati, cu
modificirile $i complctirile ulterioare, pe durata pentru care proprietarul menline af'ectatiunea de interes public;

c) terenul aferent clidirilor restituite potrivit art. I atin. (5) din Ordonanfa de urgenld a Guvemului nr. 83/1999, republicatd, pe

durata pentru care proprietarul mcntine albctatiunea de interes public;
d) terenurile utilizate pentru furnizarea de servicii sociale de cdtre organizafii neguvemamentale gi intrcprinderi sociale ca fumizori

de servicii'sociale;
e) terenurile utilizate de organiza[ii nonprofit folosite exclusiv pentru activitllilc lbre scop lucrativ;
f) terenurile aparfinind asocialiilor $i flunda]iilor folosite exclusiv pentru activit[file {Erd scop lucrativ;
g) terenurile aferente clidirii dc domiciliu $i/sau alte terenuri aflate in proprietatea sau coproprietatea persoanelor prevdzute la art. 3

alin. (l) lit. b) 9i art. 4 alin. (l) din Legea nr. 34112004, cu modificdrile 9i completlrile ulterioare;
h) terenul situat in extravilanul localitetilor, pe o perioadl de 5 ani ulteriori celui in care proprietarul efectueazi intabularea in cartea

funciard pe cheltuiald proprie;

(2) Scutirea sau reducerea de la plata impozitului/taxei, stabilitl conform alin. (l), se aplicf, incepAnd cu data de I ianuarie a
anului urmator celui in care persoana depune documentele justificative.
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CAP. III IMPOZITULPE MIJLOACELE DE TRANSPORT

Calculul impozitului pe miiloacele de transport

Art.470 din Leeea nr.22712015 orivind Codul fiscal.cu modificarile si comolctarile ulterioare

(l) - In cazul oriclruia dintre urmatoarele autovehicule, impozitul pe mijlocul de transport se calculeazi in func[ie de

capacitatea citindricl a acestuia, prin inmullirea fiec[rei grupe de 200 cm3 sau fracfiune din aceasta cu suma corespunzdtoare din
tabelul urmator :

IMPOZITUL PE MIJLOACELE DE TRANSPORT

Mijloace de transport cu tractiune mecanica
NIVELURILE APLICABILE

IN ANUL FISCAL 2023
NIVELURILE PROPUSE

PENTRU ANUL I-ISCAL 2024
Suma in lei pentru fiecarc grupa de 200

cmr sau fiactiune din aceasta
Suma, in lei, pentru fiecare grupa de 200

cm' sau fractiunc din aceasta

l. Motorete, scutere, motociclete si autoturisme cu capacitatea cilindrica de
pana la 1600 cmr, inclusiv

9,48 10,79

Motocicletc,tricicluri si cvadricicluri cu capacitatea cilindrica de peste 1.600
cml

10,67 12,14

2. Autoturisme cu capacitatea cilindrica intre l60l cmr si 2000 cmr, inclusiv 21,35 24,30

3. Autoturisme cu capacitatea cilindrica intre 2001 cm3 si 2600 cm3, inclusiv 85,4 r 97,20
4. Autoturisme cu capacitatea cilindrica intre 2601 cm3 si 3000 cmr, inclusiv 170,84 194,42

5. Autoturisme cu capacitatea cilindrica de peste 3.001 cml 344,08 39 r ,56
6. Autobuze, autocare, microbuze 28,46 32,39
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7. Alte autovehicule cu masa totala maxima autorizata de pana la l2 tone
inclusiv

35,58 40,49

8. Tractoare inmatriculate 21,15 24,30
Vehicule ?nreoistrate - NIVELURILE PROPUSE PENTRU ANUL 2024

MVELURILE APLICABILE
IN ANUL FISCAL 2023

NIVELT]RILE PROPUSE
PENTRU ANUL FISCAL 2024

1 Vehicule cu capacitate cilindrica lei/200 cm3
1 1 Vehicule inregistrate cu capacitate cilindricd < 4.800 cm3 2.,36 )Aq
1.2 Vehicule inreqistrate cu capacitate cilindrica > 4.800 cm3 4,7 4 5,39
2 Vehicule fere capacitate cilindricd evidentiate 59,32 67,51

(2) - tn cazul mijloacelor de transport hibride, impozitul se reduce cu 757o.
(3) - In cazut unui atag, impozitul pc mijlocul de transport este de 5002 din impozitul pentru motocicletele respective.
(4) - in cazul unui autovehicul de transport de marlb cu masa totald autorizati egali sau mai mare de 12 tone, impozitul pe

mijloacele de transport este egal cu suma corespunzetoare previzut[ in tabelul urmator :

Prin exceplie de la prevederile alin. ( l), sumele prevazute in tabelul prevezut laart.470 alin. (5) Si (6) din Legea nr.22712015
se indexeazi anual in funclie de rata de schimb a moneCci euro in vigoare in prima zi lucrdtoare a lunii octombrie a fiecirui an gi

publicatd in Jumalul Uniunii Europene qi de ni.velurile minimc previzute in Directiva 1999162/CE de aplicare la vehiculele grele de

marfl pentru utilizarea anumitor infrastructuri. Cursul de schimb a monedei euro gi nivelurile minime, exprimate in euro, previzute in
Directiva l999l62lcE de aplicare la vehiculcle grele de marfE pcntru utilizarea anumitor infiastructuri se comunic[ pe site-urile
oficiale ale Ministerului Finanlelor Publice gi Ministerului Lucrlrilor Publice, Dezvoltlrii gi Administraliei.

Rata de schimb a monedei euro, respectiv 4,9735 RON, conform Jumalului Oficial al Uniunii Europene nr.Cl2023l3

Autovehicule de transport marfa cu masa totala maxima autorizata egala sau mai mare de 12 tone

Impozitul
(in lei/an)

MVIL('RIt,E APLICABILE IN
ANIJI- }'ISCAL 2023

Im[tozitul
(in lei/ar)

NIVI.]I-I]RILE PROPUSI PENTRT,I ANT]I
FISCAL 2024

Nurnarul axclor
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A\(c) motor (oarc)
cu sistcm

dc suspensie
pncumarica $u
un cchivalentel€

sisleme de

Ax(e) motor (oare)
cu sislcm

de suspensie
pneumalica sau

un echivalcntele

Alte
sislem€ de

I Vehicule cu doua axc

I I 54,18Masa de cel putin 12 tone, dar mai mica de 13 tone 0 153,42 0

2 Masa dc cel putin l3 tone, dar mai mica dc 14 tone t53,42 425,6t 154, t 8 427,72

3 Masa de ccl putin l4 tone, dar mai mica de l5 tone 425,61 598,83 427,72 601,79

4 Masa de cel putin l5 tone, dar mai mica de l8 tone 598,83 13s6,03 601,79 1362,'.l4

II Vehicule cu 3 a.xe

I Masa de cel putin 15 tone, dar mai mica de I 7 tone 153,42 267,25 I54,t8 268,57

2 Masa de cel putin lTtone, dar mai micade l9tone 267,25 594,34 268,57 552,06

3 Masa de cel putin | 9 tone, dar mai mica de 2l tone 549,34 712,66 552,06 716,18

4 Masa de cel putin 2l tone, dar mai mica de 23 tone 7 t2,66 r 098,68 7r6,18 tto4,t2

5 Masa de cel pdin 23 torrc, dar mai mica dc 25 tone t707,4t tt04,t2 l7 I 5,861098,68

6 Masa de cel pdin 25 tone, dar m ica de 26 tone 1098,68 1707,41 lL04,12 1715,86

I
T
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III Vehiculc cu 4 axe

I Masa de cel putin 23 tcne, dar mai mica de 25 tone 1t2,66 7r, s5 716,1 8 726,13

2 Masa de cel putin 25 tone, dar mai mica de 27 tone 722 5 5 |28.37 726,t3 I r 33,96

3 Masa de cel putin 27 tone, dar mai mica de 29 tone t128,37 t791,54 1133,96 | 800,4 r

4 Masa de cel putin 29 tone, dar mai mica de 3l tone t79t,54 2657,6t 1800,41 2670,77

5 Masa dc cel putin 3l tone, dar mai mica de 32 tone t79 t.54 2657,61 1800,4 I 2670,17

(5) - tn cazul unei combinafii de autovehicule, un autovehicul articulat sau tren rutier, de transport de marfE cu masa totald
maximi autorizati egal[ sau mai mare de l2 tone, impozitul pe mijloacele de transport este egal cu suma corespunzltoare previzutd in
tabelul urmator :

Combinatii de autovehicule,un autovehicul articulat sau tren rutier, de transport marfa cu masa totala
maxima autorizata egale sau mai mare de 12 tone

Numarul axclor si masa lotala ma(ima autorizala

lmpozitul
(m lc/an)

NIVELI,IRII,E APLICABILE IN
ANI.JI, FISCAL 202]

lmpoztul
(rn lcyan)

NIV|I-l JRll-E PROPUSE PENTRU ANIJL
FISCAL 2024

cu sis(em

pneumatica sau
un echivalcnlele

Ax(e) molor (Gre)

de suspensie
pneumatic:I ssu
un echivalentele

sisleme d€
stts[,ensie Dentru rYcle

nli)toare
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I 2*l axe

I Masa de cel putin l2tone, darmai mica de 14 tonc 0 0 0 0

2 Masa de cel putin I 4 tone, dar mai mica de I 6 tone 0 0 0 0

J Masa de cel putin 16 tone, dar mai mica de l8 tone 0 69,29 0 69,6s

4 Masa de cel pulin 18 tone, dar mai mica de 20tone 69,29 158,37 69,63 159,15

5 Masa de cel putin 20 tonedar mai mica de 22 tone 158,37 371,t8 159,15 373,01

6 Masa de cel putin 22 tone,dar mai mica de 23 tone 3 71, l8 480,05 373,0r 482,43

7 Masa de cel putin 23 tone,dar mai mica de 25 tone 480,05 866,08 482,,43 870,36

8 Masa de cel putin 25 tone, dar mai mica de 28 tone 866,08 l5 I 9,34 870,36 1526,86

il 2*2 axe

1 Masa de cel putin 23 tone, dar mai mica de 25 tone 148,47 346,43 149,21 348,15

2 Masa de cel putin 25 tone, dar mai mica de 26 tonc 346,43 569,t4 348,rs 571,95

3 Masa de cel putin 26 tone, dar mai mica de 28 tone 569,t4 836,38 571,95 840,52

4 Masa de cel putin 28 tone, dar mai mica de 29 tone 836,38 1009,60 840,52 10r4,59
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1666,125 Masa de cel putin 29 tone, dar mai mica de 3 I tone 1009,60 1657,92 1014,59

6 Masa de cel putin 3l tone, dar mai mica de 33 tone 1657,92 230t,29 1666,12 2312,68

23t2,6E 3s11297 Masa de cel putin 33 tone, dar mai mica de 36 tone 2301,29 3493,99

3511,298 Masa de cel putin 36 tone, dar mai mica de 38 tone 230t,29 3493.99 2312,68

III 2+3 axe

2561,35I Masa de cel putin 36 tone, dar mai mica de 38 tone 183 t,l3 2548,74 1840,20

2 2548,74 3464,30 2561,35 3481,45Masa de cel putin 38 tone, dar mai mica de 40 tone

IV 3+2 a.xe

I Masa de cel putin 36 tone, dar mai mica de 38 tone I 6l 8,32 2246,85 r626J3 2257,97

2757,97 3123,362 Masa de cel putin 38 tone, dar mai mica de 40 tone 2246,85 3t07,97

3 Masa de cel putin 40 tone, dar mai mica de 44 tone 3107,97 4597,62 1123,J6 4620.38

3+3 axe

I Masa de cel pttin 36 tone, dar mai mica de 38 tone 920,51 I I 13,53 925,07 llt9,04

Ir
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2 Masa de cel putin 3 8 tone, dar mai mica de .lO tone I I 13,53 1662,86 I I 19,04 167 l ,10

3 Masa de cel putin 40 tonedar mai mica de 44 tone 1662,86 2641,12 1671,10 2660,82
II
T

(6) - in cazul unei remorci, a[ unei semiremorci sau rulote care nu face parte dintr-o combinalie de autovehicule prevlzuti la
alin.(5), impozitul asupra mijlocului de transport este egal cu suma corespunzitoare prevazuta in tabelul urmator :

Remorci, semiremorcl sau rulote

Masa totala maxima autorizata
NIVELUzuLE APLICABILE

IN ANUL FISCAL 2023
NIVELURILE PROPUSE

PENTRIJ ANUL FISCAL 2024

Impozitul
-lei -

Impozitul
-le i-

a. Pana la I tona, inclusiv t0,67 12,14

b. Peste I tona, dar nu mai mult de 3 tonc 40,34 45,9 t

c Peste 3 tone, dar nu mai mult de 5 tone 6l ,68 70,19

d. Peste 5 tone 7 5,9? 86 40
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(Z) - in cazul mijloacelor de transport pe apd, impozitul pe mijlocul de transport este egal cu suma corespunzdtoare prevazuta
in tabelul urmator :

(8) - in intelesul prezentului capitol,capacitatea cilindrica sau masa maxim autorizata a unui mijloc dc transport se stabilestc
prin cartea de identitate a mijlocului de transport,prin factura de achizitie sau un alt document similar.

Mijlocul de transport pe apE
NI\'ELURILE APLICABILE

TN ANUL FISCAI,2023
NIVELUzuLE PROPUSE

PENTRU ANLIL FISCAL 2024

l. Luntre, b6rci l6rd motor, folosite pentru pescuit $i uz personal 24,91 28,3s
2. Blrci IErd motor, folosite in alte scopuri 66,43 7 5,60
3- Berci cu motor 249,t4 283,52
4- Nave de sport si agrement | 143,7 6 1301,60

5. Scutere de apa 249,14 283,52
6. Remorchere 5i impingdtoare: x x

a) pdnd la 500 CP inclusiv 663,23 754,76
b) peste 500 CP si p5.nE Ia 2.000 CP, inclusiv 1078,49 1221 ,32
c) peste 2.000 CP Si pAnd la 4.000 CP, inclusiv 1658,69 1887,5 9

d) pesre 4.000 cP 2654,14 3020,41

7. Vapoare - pentru fiecare 1.000 tdw sau fracliune din acesta 215,93 245,73
8. Ceamuri, $lepuri $i barie fluviale: x x

a) cu capacitatea de incf,rcare p6n6 la 1.500 tone, inclusiv 215,93 245,73

b) cu capacitatea de incircare de peste 1.500 tone gi pdnd la 3.000 tone,
inclusiv 332,19 378,03

c) cu capacitatea dc incdrcare de peste 3.000 tone 581,36 661,59
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CAP. IV TA-XA PENTRU FOLOSIREA MIJLOACELOR DE RECLAMA SI PUBLICITATE

Taxa pqntru serviciile dqreclama si publicitate

Art477 din Leeca 1r,22712015 nrivind Codul fiscal.cu modificarile si completarile ulterioare

(l) - Taxa pentru scrvicii de reclamd qi publicitate se stabileste si sc calculeazi prin aplicarea cotei taxei respective la
valoarea scrviciilor de reclami qi publicitate. Cota ta-xei se stabileEte la 3olo.

Art.478 din Leeet nr-22712015 privind Codul fiscal.cu modificarile si comDletarile ulterioare

(2) Valoarea taxei pentru afi$aj in scop de reclamd 9i publicitate se calculeazd anual prin inmul{irea numlrului de
metri pitrafi sau a fracfiunii de metru prtrat a suprafetei afigajului pentru reclamd sau publicitate cu suma stabilite maijos, astfel:

a) in cazul unui afi$aj situat in locul in care persoana deruleazi o activitate economicS, suma este de 43,19 lei;
b) in cazul oricerui altui panou, afi$aj Sau oricdrei altei structuri de afi$aj pentru reclame $i publicitate,suma este de 31,03 le

CAP. VIMPOZITUL PE SPECTACOLE

Calculul imnozitului De sDectacole

Art 48l din Lesea nr.227 /2015 orivind Codul fiscal.cu modilicarile si comnletarile ulterioare

(1) - Impozitul pe spectacole se calculeaze prin aplicarea cotei de impozit la suma incasat[ din vinzarea biletelor de
intrare gi a abonamentelor,exclusiv taxa pc valoarea adaugata.

(2) - Se stabilesc urmatoarele cote de impozit,dupd cum urmeaza:

23



a) 0 %, in cazul unui spectacol de teatru, de exemplu o piesd dc teatru, balet, oper[, operetl, concert filarmonic sau altd manil'estare
muzical6, prezentarea unui film la cinematograf, un spectacol de circ sau orice competiIie sportivl intemd sau intemalionala;

b) 5%, in cazul oriclrei altei manifestdri artistice decrit cele enumerate la lit. a).

CAP.\'I SANCTLUNI

Art.493 din Lepea nr.22712015 nrivind Codul fiscal.cu modificarile si comnletarile ulterioare

(l) - Constituie contravenlii urmetoarele fapte, daci nu au fost sdvArgite in astfel dc condilii incit sI fle consideratc,
potrivit legii, infracliuni :

a) depunerea peste terrnen a declarafiilor de impunere prevdzute [a art. 461 alin. (2), (6), (7), alin. (10) lit. c), alin. (12) 9i (13), afl.
466 alin. (2), (5), alin. (7) lit. c), alin. (9) ti (10), art. 471 alin. (2), (4), (5) 9i alin. (6) lit. b) qi c), art.474 alin. (7) lit. c), alin. (l t), art.
478 alin. (5) 9i art. 483 alin. (2) din Legea nr.227.2015 privind Codul fiscal,cu modificarile si completarile ulterioare;

b) nedepunerea declaraJiilor de impunere prevdzute la art.46l alin. (2), (6), (7), alin. (10) lit. c), alin. (12) qi (13), art. 466 atin. (2),
(5) 9i alin. (7) lit. c), alin. (9) qi (10), art. 471 alin. (2), (4), (5) 9i atin. (6) lit. b) qi c), aft.474 alin. (7) lit. c), alin. (l l), art. 478 alin. (5)

9i art. 483 alin. (2) din Legeanr.227.2015 privind Codul fiscal,cu modificarile si completarile ulterioare.

(2) - Contravenlia previzutd la alin.( t ) lit. a) se sanciioneaz[ cu amende de la 93 lei la 377 lei, iar cele de la alin.( I ) lit
b) cu amendi de la 377 lei la 939 lei.

(3) - Necomunicarea informa[iilor qi a documentelor de natura celor prev5zute la an. 494 alin. (12) in termen de cel mult l5
zile lucritoare de la data primirii soliciterii constituie contravenlie gi se sanclioneazd cu amendd de la 686 lei Ia 3.425 lei.

(4) - lncilcarea normelor tehnice privind tipirirea, inregistrarea, vAnzarea, eviden{a gi gestionarea, dupd caz, a abonamentelor
qi a biletelor de intrare la spectacole constituie contravenlie qi se sanclioncazd cu amendf, de la 438 lei la 2130 lei.

(5) - in cazul persoanelor juridice, limitele minime qi maxime ale amenzilor prevlzute la alin.(2) si alin.(4) se majoreaz5 cu
300.
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ANEXA NR.2

TAXE CALCULATE SI CONTROLATE DE CATRE :

ARHITECTUL SEF
OMPARTIMENTUL URBAI\ISM

COMPARTIMENTUL AUTORIZARI,DISCIPLINA IN CONSTRIJC'UI
COMPARTIMENTUL REGISTRUL AGRICOL

COMPARTIMENTUL PROTECTIA MEDIULUI .CONTROL COMERCIAL.ULM SI MANAGEM ENTUL CALITATII

C

TAXA PENTRU E,LIBERAREA CERTIFICATELOR DE URBA}{ISM.A AUTORIZATIILOR DE CONSTRUIRE SI A
ALTOR AVIZE SI AUTORIZATII

Art 474 din Lesea nr.227l2ll5 rrrivind Codul fiscal.cu modificarile si comnletarile ultertoare

(1) - Taxele prevazute in aft.474 din l.egea nr.22712015 privind Codul fiscal,cu modificarile si completarile ulterioare se

stabilesc dupa cum urmeaza :

TAXA PENTRU ELIBERAREA CERTIFICATELOR, AVIZELOR SI A AUTORIZATIILOR
Taxa pentru eliberarea certificatului dc urbhnism,
in mediu urban

NIVELURILE APLICABILE

IN ANUL FISCAL 2023

NIVELURILE PROPUSE

PENTRU ANUL FISCAL 2024

Suprafa[a pentru care se obtine certificatul de urbanism Taxa, in lei Taxa, in lei
a) Pdnd la 150 m'?, inclusiv 5 q? 6,75

b) Intre l5l gi 250 m', inclusiv 7 ,t2 8, t0
c) Intre 251 $i 500 m', inclusiv 9,48 to,79
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d) Intre 501 gi 750 m?, inclusiv I 1,86 r3,50
e) Intre 751 qi L000 m'?, inclusiv 14,23 16,19

0 Peste 1 .000 m,
16,61 lei + 0,01 lei/m, pentru fiecare

m'z care depigeEte 1.000 m'?

18,90 lei+ 0,01 lei/m2 pentru fiecare m2

care depdseste 1.000 m'?

Taxa pcntru elibcrarea autorizafiei de foraje sau
excaviri necesare lucrarilor de cercetare si
prospcctare a ter€nurilor in etapa efectuarii
studiilor geotehnicc si a studiilor privind ridicarile
topografice,sondelc de gaze,petrol si alte excavari

8,30 lei pentru
fiecare m2 afectat

9,45 lei pentru
fiecare m2 afectat

Taxa pcntru autorizarea amplasarii
chioscuri,containerc,tonete,cabine,spatii
expunere,corpuri si panouri de afisaj,firme
reclame situate pe caile si in spatiile publice

de
de
si

8,30 lei pentru ficcare m2 de
suprafaF ocupate de constructie

9,45 lei pentru fiecare m2 de suprafa[d
ocupatA de construc[ie

Taxa pentru eliberarea unei autorizalii privind
lucririle de racorduri $i bran$amente la refcle
publice de apI, canalizare, gazc, termice, en€rBie
electricl, telefonie qi televiziune prin cablu

7,12 lei pentru
fiecare racord

8, l0 lei pentru
fiecare racord

Taxa pentru avizarea certificstului de
urbanism de cltre comisia de urbanism Ei
amenajarea tcritoriului, de ctrtre primari sau de
structurile de specialitate din cadrul consiliului
judelean

14,23 lei 16,l9 lei

Taxa pentru elibcrarea certificatului de
nom€nclaturl stradall $i adresi 7,12 lei 8,l0lei
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TAXESPECIALE PERCEPUTEPENTRU EMITEREAINREGIM DE URGENTA ACERTIFICATELOR DE
URBANISM SI A AUTORIZATIILOR DE CONSTRUIRE/DESFIINTARE.

LTaxa de urgenta pentru eliberarea ccrtificatului de urbanism- pentru eliberarea in regim de urgenta dc 2 zile lucratoare de la
data inregistrarii/depunerii documentatiei completa - 198 lei/certificat.
2.Taxa de urgenta pentru eliberarea autorizatiei de construire/desfiintare - pentru categoriile de constructii la care sc accepta
documentatia tehnica cu continut simplificat, conform anexei 2 la Ordinul 839/2009, pentru aprobarea norrnelor metodologicc de
aplicare a Legii nr.50/1991 republicata (bransament,racord la utilitati, anexe,imprcjmuiri,panouri firme,organizare de santier),in regim
de urgenta de 2 zile lucratoare de [a data inregistrarii/depunerii documentatiei complete - 198 lei/autorizatie.
3.Taxa de urgenta pentru eliberarc autorizatie de construire/desfiintare - pentru celelalte categorii de constructii si instalatii
aferente care nu intra in categoria precedenta,inclusiv desfiintari,conform anexei 2 la Ordinul 839/2OO9 pentru aprobarea normelor
metodologice dc aplicare a Legii nr.50/1991 republicata (bransament,racord la utilitati, anexe,imprejmuiri,panouri firme,organizarc de
santier),in regim dc urgenta de 2 zile lucratoare de la data inregistrarii/depunerii documentatiei complete -665 lei/autorizatie.
4.Taxa de urgenta pentru eliberarc adeverinta nomenclatura stradala, adeverinta intravila/extravilan, conform anexei 2 la

Ordinul 839/2009, pentru aprobarea Legii nr.50/1991 republicata, in regim de urgenta de 2 zile lucratoare de la data
inregistrarii/depunerii documentatiei complete- 67 leiiadeverinta.
S.Taxa de urgentx pentru eliberare adeverinta de notare/radicre sau cerificat de atestare a edificarii constructiei confbrm
anexei 2 la Ordinul 839/2009 pentru aprobarea norrnelor metodologice de aplicare a Legli rc.2O1200 t republicata,in rcgim de urgenta
de 2 zile lucratoare de Ia data inregistrarii,/depunerii documentatiei complete - 132 lei/certifrcatJadeverinta.
Taxele speciale mentionate la punctele l-5, se aplica numai in cazul persoanelor fizice sijuridice care solicita eliberarea documentelor
in regim de urgenta.
Exceptie de Ia prevederile mentionate la punctele l-5, fac actele de autorizare/desfiintare care se emit potrivit art.7 alin.l6 a Legii
r.50/2001 cu modificarile si completarile ulterioare,pentru "lucrari de interventii de urgenta", obligatorii in caz de pericol
pubtic,avarii,accidente tehnice,calamitati ori alte evenimente cu caracter exceptional si pentru care autorizalia se emite de catre
autoritatea administratiei publice competente, in regim de urgenta, fara perceperea taxelor suplimentare.
Termenele pentru eliberarea in regim de urgenta a certificatului de urbanism, autorizatiilor de construire/desfiintare si a celorlate
adeverinte si certificate curg de [a depunerea documentatiei complete confbrm reglementarilor legale in vigoare.
Taxele de urgenta instituite sunt suplimentare taxelor pentru eliberarea documentelor in regim normal, stabilite prin Hotararea
Consiliului Local si a Codului Fiscal.



TAXA PENTRU ELIBERAREA AUTORIZATIILOR PENTRU DESFASURAREA UNOR ACTIVITATI

Art 475 din Leeea nr.227 /2O15 privind Codul fiscal.cu modilicarile si completarile ulterioarc

(l) - Taxa pentru eliberarea autorizaliilor sanitare de funcJionare este l5 lei.
(2) - Ta-xele pentru eliberarea atestatului de producdtor, respectiv pentru eliberarea cametului de comcrcializare a produselor

din sectorul agricol sunt :

- ta-xa pentru eliberarea atestatului de producator 49 lei ;

- ta-{a pentru eliberarea carnetului de comercializare a produselor din sectorul agricol 49 [ei.
(3)- Persoanele a clror activitate se incadreazA in grupele 561 - Restaurante, 563 - Baruri $i alte activitIli de servire a bhuturilor

9i 932 - Alte activiti{i recreative gi distractive potrivit Clasificdrii activitililor din economia nafional5 - CAEN, actualizati prin
Ordinul pregedintelui Institutului Nafional de Statisticd nr. 337 /2007 privind actualizarea Clasilicirii activitatilor din economia
na{ionali - CAEN, datoreazA bugetului local a[ comunei, oragului sau municipiuluy.dupi caz, in a cirui raz[ administrativ-teritoriali
se desfdgoard activitatea, o taxd pentru eliberarea,/vizarea anuali a autorizaliei privind desfigurarea activithtii de alimenta{ie publicl, in
funcJie de suprafa[a aferent[ activitalilor respective, in sumi de:

a) 406 Iei, pentru o suprafald de pAnd ta 500 m2, inclusiv;
b) 1352 lei pentru o suprafatl mai mare de 500 m2.

Scutiri

Art476 alin.(2) din Lesea ar.22712015 nrivind Codul liscal,cu modificarile si completarile ulterioare
Consiliul Local acorda scutirca de la olata taxei pentru eliberarea ertifica telor .avizelor si autorizatiilor Dentru :c

( I ) a) lucriri de intrelinere, reparare, conservarc, consolidare, restaurare, punere in valoare a monumentelor istorice astfel cum
sunt definite in Legea nr. 42212001 privind protejarea monumentelor istorice, republicati, cu modificdrile ulterioare, datorate de
proprietarii persoane fizice care realizeazd, integral sau pa(ial, aceste lucrdri pe cheltuiald proprie;
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b) lucrlri destinate pistrlrii integrititlii fizice gi a cadrului construit sau natural al monumentelor istorice definite in l,egea nr.
422/2001, republicatd, cu modificirile ulterioare, finanlate de proprietarii imobilelor din zona de proteciie a monumentelor istorice, in
concordantA cu reglemcntarile cuprinse in documentafiile de urbanism intocmite potrivit [egii;

c) lucr[ri executate in condi[iile Ordonan]ei Guvemului nr. 20/1994 privind misuri pentru reducerea riscului seismic al
construcfiilor existente, republicatd, cu modifi cirile gi completdrile ulterioare;

d) lucrlri executate in zone de regenerare urband, delimitate in condiliilc Legii nr. 350/2001 privind amenajarea teritoriului pi

urbanismul, cu modificlrile gi completirile ulterioare, lucriri in care se desfEqoard opera[iuni de regenerare urband coordonate de

administralia localf,, in pcrioada deruldrii opera[iunilor respective.
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ANEXA NR.3

ALTE TAXE LOCALE

Art.486 din Leeet nr.227 /2015 privind Codul fiscal.cu modificarile si completarile ulterioare

( 1)- 1'axa pentru indeplinirea procedurii de divo( pe cale administrativd este in cuantum de 675 lei

(2)- Pentru eliberarca de copii heliografice de pe planuri cadastrale sau de pe alte asemenea planuri, detinutc de

consiliile localc, se stabilegte o taxe de 34 lei pentru fiecare m2 sau fiacliune de m2.

(3)- Ta,xa pentru copii de pe listele electorale permanente si listele electorale suplimentare solicitate de catre partidele
politice,aliantele politice si aliantele electorale sau copii de pe documentele detinute de catre autoritatea publica si solicitate in baza
Legii nr.544/2001 privind liberul acces la informatiile de interes public se fixeaza dupa cum urrneirza :

- copie,pe o singura fata a paginii ,A4:0,40 leilexemplar
- copie,pe ambele fete ale paginii A4 : 0,80 lelexemplar
- copie,pe o singura fata a paginii ,4.3 : 0,80 lei/exemplar
- copie,pe ambele fete ale paginii A3 = 1,62 lelexemplar

(4) - Taxa de ocupare a domeniului public si,/sau privat al Municipiului Sebes pentru evenimente ocazionale sau in
orice alte situatii cste de 13,52 lei/mp./zt ;
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ANEXA NR.4

Nivelul tarifelor percepute de catre COLEGIUL NATIONAL "LUCIAN BLAGA"

Nr.
c11. DENUMIRE TARIFUL

(lei)
OBSERVATII

Sala curs X )a
I Tarif sala curs 30 lei/ora Fara videoproiector

2 Tarif sala curs 40 lei/ora Cu videoproiector

3 Tarif sala multimedia 60 lei/ora Fara videoproiector
4 Tarif sala multimedia 80 lei/ora Cu videoproiector

5 Tarif sala festiva 70 lei/ora Fara sonorizare si videoproiector
6 Tarif sala festiva 1 15 lei/ora Cu sonorizare si videoproiector

Cazare

7

Tarif cazare camera de oaspeti

120 leilcameralzi ; 60lei/cNneralzi
pentru cei din sistemul de

invatamant x
8 'Tarif cazare grupuri intemat 60 lei/persoana/zi x
9

Tarif cazzre profesori ?/camera

230 lei/persoanafluna (2 persoane
in camcra)

460 persoana./luna (l persoana in
camera)

Terenuri/sala sport
9 Tarifteren fotbal 80 lei/ora ; 100 lei/ora- noctuma X
t0. Tarifteren tenis 35 lei/ora
I t. Tarif teren baschet 50 lei/ora x
12. Tarif sala spo( activitati sportive (handbal,baschct) asociatii

sponive de elevi(luni-vineri) 50 lei/ora x
l3 Taxa sala de sport tenis pers.fizice/juridicc 70 lei/ora
14. Taxa sala de sport activitati sportive (handbal,baschet) 120 lci/ora x
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pe rs . fizi ce,/i uridice

15. Taxa sala de sport sambata 140 lei/ora
Masa cantina x X

16.
Tarif masa cantina (3 mese/zi - pentru elevii din internat)

25 lei/elevlzi (md : 6 lei,pranz : l3
lei,cina 6 lei)

17. Tarif masa pranz ocazional pentru pSupuri 20 le i/masa,/persoana X
l8 Tarif masa mic dejun ocazional pentru grupuri l5 lei/masa,/persoana x
t9. Tarifmasa cina ocazional pentru grupuri l5 lei/masa./persoana x
20. Regie-servire mese grupuri organizate 20oZ din costul mesei x

Acte studii Y X
21. Tarif eliberare adeverinte de studii 35 lei,/buc

21. 'farif foaie matricola 45 lei/buc x
22. Tarif eliberare duplicat diploma de bacalaureat 150 lei/buc x
23. Tarif camet elev l0 lei/buc X
24 Tarif eliberare in regim de urgenta adeverinta de studii sau

foaie matricula 80 lci/buc, x

Tarifele mai sus mentionate nu se vor percepe in situotia in care Municipiul Sebes, organizeaza sedinte, sesiuni de comunicori,
dezbateri si evenimente, inclusiv celc cuprinse in calelendarul de aclivilati cullural educative care se vor desfasura in cursul anului
2024, in Municipiul Sebes, aprubate prin holararea Consiliului Local Sebes;
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Nivelul taxelor Dercerrute de catre SER\TCIUL VOLUNTAR PENTRU SITUATII DE URGENTA

I Transport apa :

a. persoane fizice I 16,00 lei/interventie (un transport)
b. persoanc juridice 203,00 lei/interventie (un transport)
c. evacuarea apei din subsoluri sau din fantani 270,00 lei/interventie
punctul c. nu se aplica in cazul producerii unei situatii de urgenta,respectiv ploi abundente,inundatii.

2. Limitarea raspandirii unor produse poluante,colectarea sau indepartarea acestora - 270,00 lei/interventie ;

3. Elibcrarea cailor de circulatie de doboraturi de vant sau mijloace de transport accidentate - 270,00 lei/interventie ;

4. Interventia in cazul producerii unor situatii de urgenta [a operatorii economici si institutii,in baza unei Convcntii scrise
946,00 lei/luna ;

5. Efcctuarea de lucrari [a inaltime 270,00 lei/interventie ;

6. Supravegherea masurilor de aparare impotriva incendiilor la targuri,expozitii,manif'estari cultural-sportive,activitati de

lilmare si altele asemenea - 270,00 leilinterventie ;

ota :

la punctele 1,2,3,5,6 termenul de plata este odata cu depunerca cererii spre aprobare ;

la punctul 4 - termenul de plata este pana in ultima zi lucratoare a lunii in curs.

N
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ANEXA NR.6
TARIFELE PERCEPUTE DE CENTRT]L CULTURAL,,LUCIANBLAGA*

Tarife pentru utilizarea sdlii ,,Radu Stanca" (sala de spectacole) a Casei de Cultur[:
a) Spectacole:230 lei/ord (in cazul in care exist[ o participare mai mare de 200 de spectatori, taxa de utilizare va fi de 570 de

Ieiiord);
b) $edin[e, intruniri ;i alte activit[ti deslEgurate lErI sonorizare: 285 lei/ora;
c) $edin!e, intruniri ;i alte activitefi dcsfi;urate cu sonorizare: 570 lei/ori.

2. Tarife pentru utilizarea silii ,,Gheorghe Maniu" (sala mic[) a Casei de Culturi:
a) $edin1e, intruniri Ei alte activitifi desliqurate fiiri utilizarea bazei logistice (sonorizare, ecran, videoproiector, etc.): 170

leTori;
b) $edinfe, intruniri gi alte activitifi desfla$uratc cu utilizarea bazei logistice (sonorizare, ccran, videoproiector, etc.): 230

lei/o16.

3. Tarife pentru utilizarca sllii de gedinfe din casa de cultur[: 55 lei/or[.

4. Tarife pentru utilizarea sdlii de conferinle a Casei Memoriale ,,Lucian Blaga" din Lancrlm:
a) $edinte, intruniri qi alte activitali desfE5urate firi sonorizare: I l5 lei/ord;
b) $edin[e, intruniri gi alte activiteli deslaqurate cu sonorizare: 170 lei/ori;

5. Tarife pentru utilizarea materialelor tchnice cu operator (sonorizare, ecran de proieclie, videoproiector, etc.): 570 lei/ora.

6. Tarife pentru vizitarea Muzeului Municipal ,.loan Raica" Sebeg:

a) Adulli: l0lei;
b) Elevi, studenfi qi pensionari: 5 lei;
c) Persoanele cu dizabilitili beneficiazd de gratuitate.

7. Tarife pentru vizitarca Casei Memorialc ,,Lucian Blaga" Lancram:
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a) Adulli: l0lei;
b) Elevi, studenli Ei pensionari: 5 lei;
c) Persoanele cu dizabilitifi beneficiazi de gratuitate.

8. Tarife pliante de promovare: 5 lei,6uc

Evenimentele, gedinfele, intrunirile $i activitelile organizate de diferite entiteli locale (Ecoli, gradinile, ONG-uri, etc.) sunt
scutite de plata acestor tarife.

Se acordd urmdtoarele gratuiteti la vizitarea Muzeului Municipal qi a Casei Memoriale:
- Prima zi de miercuri a fieclrei luni calendaristice;
- Gratuitate cu prilejul unor evenimente locale Ei nalionalc: Ziua Nafionald a Romdniei, Ziua Culturii Romine (15 ianuarie),

Festivalul ,,Lucian Blaga", Noaptea Muzeelor, Zilele Municipiului Sebeg qi altele similare;
- Se oferl gratuitate in cadrul proiectelor cultural-educative (ex: .,slptiimina altfel") pentru preqcolarii qi elevii de pe raza

Municipiului Sebeg;
- Se of'erd gratuitate in cadrul protocoalelor de colaborare incheiate de instituliile de invdflmAnt cu Municipiul Sebeg qi/sau

Centrul Cultural ,J-ucian Blaga", precum qi cu alte entitifi cu activitate cultural-educativi;
- Se oferd gratuitate pentru cercetdtorii din domeniu gi specialigti membri ai ICOM (Consiliul lnternalional a[ Muzeelor) qi

ICOMOS (Consiliul Intemafional al Monumentelor gi siturilor).

Prefurile biletelor puse in vdnzare de Centrul Cultural ,,Lucian Blaga" pot varia in func]ie de calitatea evenimentului qi publicul
destinat, cotalia de pia{i a respectivului eveniment. De asemenea, in interesul comunitdlii locale, Centrul Cultural ,,Lucian Blaga"
organizeazd evenimente gi spectacole cu acces gratuit.

Centrul Cultural ,,Lucian Blaga" Sebeg poate colabora cu fumizorii de evenimente culturale. In cazul in care organizatorul
aduce concephrl gi intreaga organizare de spectacol gi comercializeazl in regie proprie bilete in conformitate cu capacitatea sdlii,
procentul perceput din incasiri va fi de l0%. Dac[ numirul de bilete vdndute depdqegte cifra de 350 sau preful unui bilet depiqegte
suma de 50 de lei, proccntul perceput din incasdri va fi de 15o2.
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ANEXA NR.7
TARIFELE, PERCEPUTE de TJNITATILE DE INVATAMANT

Tarilele stabilite sunt percepute pentru utilizarea salilor de sport ale unitatilor de invatamant altele decat cele stabilite in anexa
nr.4.

TuriJble mai .;us mentionate nu se vor percepe in situatia in care Municipiul Sebes, organizeaza sedinle, sesiuni de comunicari,
dezbateri si evenimente, inclusiv cele cuprinse in calelendarul de octivilati cultural - educalive care se vor desfasura in cur-sul anului
2021, in Municipiul Sebes, aprobate prin hotararea Consiliului Local Sebes;

Nr-crt. ACTIVITATEA DESFASURATA TARIF/ORA
I Activitati sportive (baschet,handbal) - asociatii sportive elevi (de luni pana vineri) 50 lei
2 Tenis - persoane lizicelpersoane iuridice (de Iuni pana vineri) 80 lei
3 Flandbal,/baschet - persoane fizicelpersoane juridice(in zilele de sambata) 150 lei
4 Activitati asociatii sportive (in zilele de sambata) 150 lei
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ANEXANR.8

PROCEDURA
privind acordarea scutirii pentru clldirilc la care proprietarii au executat pe cheltuiali proprie lucriri de intervenfie pentru

crcsterea performantei energetice

Art.1 - Se acorda scutirea de la plata impozitului pe cladiri,pe o perioada de maximum 7 ani,pentru apartamcnte si
imobile cu destinatia de locuinte,proprietatea persoanelor fizice,care au executat lucrari de intcrvcntie pe cheltuiala proprie
pentru cresterea performantei energetice a cladirii.

Perioada de scutire de la plata impozitului pe cladiri se acorda in functie de de clasa de performanta energetica astfel :

- cladirile incadrate in clasa de performanta A pe o perioada de 7 ani ;

- cladirile incadrate in clasa de performanta B pc o perioada de 6 ani ;

- cladirile incadrate in clasa de performanta C pe o pcrioada de 5 ani ;

- cladirile incadrate in clasa de performanta D pe o perioada de 4 ani ;

Art.2 - Pentru a putea beneficia de scutirea prevazutala art.l trebuie respectata urrnatoarea procedura :

a) lucrarile de interventii pentru cresterea performantei energetice a cladirii se vor f,ace pe baza:
l. Certificatului de urbanism si a Autorizatiei de construire etiberate de catre Compartimentul Urbanism,Autorizari si

Disciplina in Constructii din cadrul Primarie Municipiului Sebes ;

2. auditului energetic ;

3. proiectului de reabilitare termica;
4. expertizei tehnice - documentele prevazute la nr.2,3.si 4. vor fi intocmite de catre pcrsoane autorizate in acest sens;

b) la terminarea lucrarilor,persoanele fizice in cauza vor solicita deplasarea la fata locului a comisiei de receptie.Comisia va
intocmi un Proces verbal de receptie la terminarea lucrarilor unde se va mentiona in mod explicit "au fosUnu au fost
respectate prevederile din Certificatul de urbanism si Autorizatia de construire si au fosUnu au fost realizate
masurile de interyentie recomandatc de catre auditorul energetic in certilicatul de performanta energetica sau,dupa
caz,in raportul de audit energetic".Comisia de reccptie va mentiona,in mod obligatoriu,in Procesul verbal de
receptie,valoarea totala a lucrarilor efectuate de catre contribuabil,valoare rezultata din documentele prezentate in acest
sens.Scutirea de la plata impozitului pe cladiri nu poate depasi numarul de ani rezultati prin impartirea valorii totale a
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lucrarilor efectuate Ia valoarea totala a impozitului pe cladiri de la adresa de domiciliu a contribuabilului din anul intocmirii
Procesului verbal de receptie.F-ractiunile de an,rezultate in urma impartii,nu se iau in considerare.ln procesul verbal de
receptie la terminarea lucrarilor se va mentiona,de asemenea,clasa energetica in care se incadrcaza imobilul dupa
electuarea lucrarilor de reabilitare.Clasa energetica in care se incadreaza imobilul dupa efcctuarea lucrarilor de reabilitare
rezulta din cerlificatul de performanta energetica emis in baza auditului energetic ;

Art.3 - Scutirea prevazuta la art.l se acorda persoanelor fizice in cauza,pe baza cererii acestora,incepand cu data de I
ianuarie a anului fiscal urmalor depunerii cererii,doar pentru cladirea folosita ca domiciliu,cu urmatoarele conditii :

a) cererea sa fie depusa in termen de maximum 60 de zile de la data Procesului verbal de receptie la terminarea lucrarilor de
interventii pentru cresterea performantei energetice a cladirii ;

b) lucrarile de interventie pentru cresterea performantei energetice a cladirii sa fie facute pe baza unui Certificat de urbanism
si a unei Autorizatii de construire ;

c) proprietarul/proprietarii imobilului la care s-au executate lucrarile sa nu figureze,la data dcpunerii cererii de scutire,cu nici
un fel de datorii restante,inclusiv amenzi,catre bugetul local a[ Municipiului Sebes ;

d) Comisia de receptie sa mentioneze in Procesul verbal intocmit ""au fost respectate prevederile din Certificatul de
urbanism si Autorizatia de construire si au fost realizate masurile dc interventie recomandate de catre auditorul
energetit in certificatul de performanta energetica sau,dupa caz,in raportul de audit encrgetic ";

e) scutirea de la plata impozitului pe cladiri,in cazul apartamentelor situate in blocurile de locuinte,se acorda cu conditia
realizarii lucrarilor de interventie integral si unitar pe scara sau bloc ;

Art.4 - Cererea va fi insotita de urmatoarele documente :

a) copie dupa actul de identitate al solicitantului ;
b) copie dupa Certificatul de urbanism ;

c) copie dupa Autorizatia de construire ;

d) copie dupa Procesul verbal de receptie la terminarea lucrarilor de interventie pentru cresterea performantei
energetice a cladirii ;

e) copie dupa certiticatul de performanta energetica din care sa rezulte clasa energetica in care se incadreaza imobilul
inainte de efectuarea lucrarilor de reabilitare ;

f) copie dupa certificatul de performanta energetica din care sa rezulte clasa energetica in care se incadreaza imobitul
dupa efectuarea lucrarilor de reabilitare ;
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Art.5 Scutirea de la plata impozitului pe cladiri se acorda pe o perioada de maximum 7 ani cu incepcrc de la data de

intai ianuaric a anului fiscal urmator,pe baza cererii insotita de documentele mentionate la art.4 si doar pentru persoanele fizice
care au solicitat eliberarea unui Ce(ificat de urbanism si Autorizatie de construire pentru lucrari de interventie pentru
cresterea performantei energetice incepand cu data inharii in vigoare a prezentei hotarari.

Art.6 [n cazul instrainarii prin acte intre vii a locuintelor prevazute in prezenta procedura,noii proprietari nu mai
beneficiaza dc scutire de la plata impozitului pe cladiri.
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ANEXA NR.g

REGULAMENT PRIVIND SUPRAIMPOZITAREA CLADIRILOR SI TERENURILOR NEINGRIJITE,SITUATE IN
INTRAVILAN

CRITERII DE INCADRARE A CLADIR ILOR SITUATE IN INTRAVILAN IN CATEGORIA CLADIRILOR

Adrcsa
Data

NEINGRIJITE

Evaluarea aspectului general al imobilului

Cornisa,streasina,atic - indiferent daca este streasina orizontala,inclinata sau
infundata

Punctaj

Fara degradari 0

I.ACOPERIS

Invelitoare - indilerent de materialul din care este alcatuita : tigl4tabla,sindrila,etc Punctai
Nu este cazul Nu exista
Fara degradari 0
Degradari minore Invelitoarea lipseste si/sau e degradata partial (pana la l0%

din suprafata totala). Este suficienta rcasezarea materialului
invelitorii si remedieri locale.

2

Degradari medii Invelitoarea lipseste si/sau e degradata in proponie mare intre
loY' si 30Yo din suprafata totala), coamele sunt neetanse.
Necesita inlocuire si fixare.

6

Degradari majore
Invelitoarea lipseste si/sau e degradata in proportie de peste

30% din suprafata tolala, coamele sunt neetanse. Prezinta
curburi/rupturi majore. Necesita inlocuire totala.

l0
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Degradari minore
Elementele de inchidere sunt desprinse si degradate punctual
Nu sunt urme de umiditate.Suficienta reparatia punctuala,

I

Degradari medii
Elementele de inchidere sunt desprinse si degradate partial
(10-30% din lungime)- Umiditate vizibila pe alocuri- Necesita
inlocuire si refacere partiala.

3

Dcgradari majorc
Elementele de inchidere sunt desprinse si degradate peste 30olo

din lungime. Umiditate vizibila. Necesita inlocuirc totala. fusc
pentru trecatori,

5

Jgheaburi,burlanc si elemente de tinichijeric - indiferent de materialul din care
sunt alcatuite,impreuna cu decoratia specifica (daca exista)

Punctaj

Fara degradari 0

Degradari minore
Sunt necesare reparatii punctuale si/sau curatarea jgheaburilor

I

Degradari medii
Jgheaburi si burlane degradate partial (neetanse si deformate)
si/sau infu ndate. Necesita inlocuire partiala.

3

Degradari majore
Jgheaburi si burlane degradate in totalitate sau lipsa (chiar si
partial). Lipsa tubului de racord la reteaua de canalizare.

5

2.FA ADE

Tencuiala se vor lua in considerarc balcoanele,soclul si alte componente ale Punctai
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fatadelor,daca acestea exisLa

Fara degradari 0

Degradari minore Degradari punctuale si incidentale ale tcncuielii. Fara igrasie
Posibila remediere punctuala.

2

Degradari medii Degradari locale ale tencuielii (10-30% din suprafata
fatadelor). lgrasie usoara- Suprafetele se retencuiesc si se

rezugravesc.

6

Degradari majore
Portiuni de tencuiala ce cad, sc desprind si/sau sunt putemic
umede, tencuiala degradata peste 30o% din suprafata.
Suprafetele se refac total.

l0

Zugraveala - se vor lua in considerare si omamentele, balcoanele, soclul, etc
componente ale fatadelor,daca acestea exista

Punctaj

Fara degradari 0
Degradari minore

Zu,graveala exfoliata incidental. Posibila remedierea
punctuala.

I

Degradari medii Zugraveala exfoliata partial ( l0-30% din suprafata fatadelorl
Suprafetele se rezugravesc.

.,

Degradari majore
Zugraveala exfoliata si/sau decolorata peste 30olo din suprafata
fatadelor. Suprafetele se refac total.

5

Tamplarie - elemente de tamplarie : ferestre (impreuna cu obloane),usi (impreuna
cu vitrine,porti de acces)

Punctaj

Fara degradari 0
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Degradari minore
Vopsire delectuasa (scoroiita), usoara uzura a materialului. Nu
lipsesc elemente de trimplarie. Timplaria se revopscste si se
remediaza punctual.

I

Degradari medii
Materialcle componente deteriorate, deformate, nefolosibile
si/sau defecte (cel putin un element). Nu lipsesc elemente.
Reparatii si inlocuire.

3

Degradari majore
Materialele componente puternic deteriorate si deformate.
Elemente de t6mplarie lipsa (cel putin un elernent). Necesita
inlocuire completa.

5

Elemente decorative - indiferent de materialul din care sunt alcatuite
stuc,piat ra, fi er,tabla, polistiren,etc.

Punctaj

Nu este cazul Nu exista
Fara degradari 0
Degradari minore

Elemente decorative incomplete si/sau afectate in timp de

factorii atmosferici si biologici si/sau neconforme cu
caracterul zonei

2

Degradari medii
Elemente decorative care lipsesc de pe fatade, inclusiv cele

indepartate in mod abuziv.

6

Dcgradari majore
Elemente decorative desprinse, care prezinta risc de cadere,

Elemente de tinichigerie care lipsesc- Risc major pentru

trecatori.

IO

3. DEFICIENTE STRUCTURALE VIZIBILE DIN EXTERIOR

Sarpaota - se vor lua in considerare si cosurile de fum,lucamele,etc.,componente Punctaj
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ale sarpantei
Fara degradari 0

Degradari medii
Cosuri de fum cu caramizi desprinse, care prezinta risc de

cadere. Cosuri de fum care prezinta elemente de decoratiuni

lipsa.

8

Degradari majore
Elemente din lemn rupte si/sau lipsa, deformari majore ale

structurii sarpantei. Cosuri de fum si/sau lucame lipsa partial
sau total.

l5

Pereti - indiferent de rnaterialul din care este compusa structura verticala : zidarie
din caramida,zidarie din piatra,lemn,beton,etc.

Punctaj

Fara degradari 0
Dcgradari medii

Elern'ente lipsa pe suprafete mai mari (colturi de cladirc,

soclu). Se vor face completari cu elemente in baza unui proiect

tehnic autorizat.

t6

Degradari majore
Crapaturi de dimensiuni mari, structura slabita si/sau

deformat4 elemente componente ale structurii verticale lipsa
partial sau total. Cladire ruina,

30

Imprejmuire - indiferent de materialul din care este alcatuita imprejmuirea si de
elementele sale decorative

Punctaj

Nu cste cazul Nu exista
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Fara degradari 0
Degradari minore

Zlgraveala si/sau vopsitoria impre.lmuirii sunt exloliate
incidental. Posibila remedierea punctuala.

1

Degradari medii
Elemente decorative componente lipsa, iar zugraveala si/sau:

vopsitoria imprejmuirii sunt exfoliate in proportie de peste

I 0olo din suprafata.

3

Degradari majore
Imprejmuirea prezinta deformari,degradari,inclinari structurale
vizibile.Imprejmuirea lipseste partial,

5

CAUZELE PROBABILE ALE DEGRADARILOR

Degradari cauzate de factori naturali: intemperii, infiltratii de apa, igrasie, trecerea timpului,
etc

B Degradari cauzate de factorul uman prin decizia de neimplicare in intretinerea unei cladiri
C Degradari intentionate cauzate de factorul uman: nerespectarea legislatiei in vigoare,etc
D Degradari cauzate de starea proasta a strazii (asfalt degradat,gropi,lucrari de asfaltare si de

reabilitare a strazii de proasta calitate,care conduc,atunci cand ploua,la formarea de balti cu
apa ce distrug fatada cladirilor datorita traficului,la producerea de igrasie la imobile,
etc.),neinterzicerea traficului greu pe strazi care nu sirnt construite sa suporte asemenea
tonaje,fapt ce duce la fisurarea peretilor cladirilor,etc-

degradarea imobilelor a caror cauze sunt enumerate Ia litera "D"nu conduc la supraimpozitarea cladirilor.Municipiul Sebes

este obligat, in termen de 6 luni de [a luare Ia cunostinta, sa inlature aceste cauze care avut drept consecinta degradarea
imobilelor.
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LEGI:,NDA
Depradari minore. Sunt degradarile asupra carora nu trebuie intervenit imediat, sunt suficiente reparatiile la diferite elemente sau locuri
Degradarile sunt in cea mai mare parte doar de suprafata-ln spatele drgradarilor minorc nu se ascund degradari majore sau probleme
constructive.Caracterul arhitectural al cladirii se pastreaza.

Desradari medii. Sunt degradari care trcbuie indepanate cat mai curand. Volumul degradarilor cuprinde pana la 50% din suprathta sau corp de
constructie. In spatele degradarilor medii nu se ascund degradari majore sau probeme constructive. Caracterul arhitectural al cladirii este afectat
partial.

Degradari maiore. Aceste degadari sunt grave si trebuie remediate imediat, pentru a evita degradarea continua. Volumul degradarilor cuprinde
mai mult de 50% din suprafata sau corpul constructiei,prcsupune fisuri mari care influenteaza structura imobilului-Constructia trebuie reabilitata
sau refacuta.Caracterul arhitectural al cladirii este in pericol de a se pierde si/sau este distnx intentionat.

Punctai total. completarea fisei de evaluare se va calcula punctajul total (insumand punctajele din coloana din dreapta corespunzatoare
nivelului de degradare).

Punctaiul de referinta. ln cazul in care imobilul evaluat nu are anumite elemcnte supuse evaluarii, punctajul maxim al respectivei
categorii neevaluate se va scadea din punctaj ul ma-xim de 100 puncte al flsei de evaluare. Rezultatul obtinut astfel reprezinta punctajul
de rel'erinta.

Punctaiul nrocentual. Reprezinta valoara exprimata in procente (cu doua zecimale) in urma impartirii punctajului total la punctajul de referinta
(puctaj total/punctaj de referinta x 100). Punctajul procentual se alculeaza pentru fiecare imobil evaluat in parte.

CATEGORIA DE IMPOZITARE A CLADIRII

Categoria 5.Supraimpozitarea cu 25o/o pentru punctaj procentual pdna \a24,99 oh 
;

Categoria 4.Supraimpozitarea cu 50o% pentru punctaj procentual intre 25oZ si 29,99yo:
Catesoria 3.Supraimpozitarea cu 300% pcntru punctaj procentual intre 30olo si 59,99Yo;

Qglggoria 2.Supraimpozitarea cu 400o/o pentru punctaj procentual intre 600lo si 79,99o/o;
praimpozitarea cu 500% pentru punctaj procentual intre 80% si 100,00%;Categoria l.Su
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PUNCTAJ TOTAL PLTNCTAJ
REFERINTA

PLINCl'AJ
PROCENTUAI,

CATECORIA DE
IMPOZITARE

METODOLOGIA DE INCADRARE A CLADIRILOR SITUATE IN INTRAVILAN IN
CATEGORIA CLADIRILOR NEINC RIJITE

l,Cladirea neingriiita este cladirea care prezinta degradari
2. Fac exceptie de la supraimpozitare cladirile neingrijite pentru care proprietarii detin
autorizatie de construire valabila, in vederea construirii/renovarii/demolarii si au anuntat la
ISC si la Primarie. inceperea lucrarilor,
3.in vederea identific[rii ctddiritor neingrijite de pe raza unitelii administrativ-
teritorialc, se imputemicesc angajalii din cadrul aparatului de specialitate al
primarului, cu atribulii in acest sens, sa efectueze verificdri pe raza unitElii
administrativ-teritoriale 9i s[ intocmeasci fiqa de evaluare Si nota de constatare.
4.Dupd identificarea qi evaluarea ctEdirii neingrijite, prin grija compartimentului de
resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, proprietarul va fi somat ca pe
parcursul anului fiscal in care s-a constatat starea clddirii si efectueze lucrdrile de
intretinere pAni la sfhrgitul anului respectiv Ei si menlini in continuare clidirea in
stare de intrelinere.
5.Dacd pe parcursul anului respectiv proprietarul clddirii s-a conformat somaliei, se

incheie proces-verbal de conformitate. ln cazul interventiilor pe monumente istorice.
clldiri din zonelc de protecfie a monumentelor istoricc qi din zonele construite
protejate, procesul-verbal face referire [a conformarea lucrdrilor cu avizul
Ministerului Culturii, respectiv al serviciilor dcconcentrate ale acestuia, potrivit
prevederilor legii.
6.DacI, dupi expirarea termenului acordat, care nu poate depfii data de 3l decembrie
a anului fiscal in curs, se constati ce proprietarul nu a efectuat lucrlrile de intrelinere
necesare, persoanele prevdzute la pct. 3 vor incheia o notd de constatare in care va fi
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consemnate menlinerea clddirii in categoria celor considerate, conform prezentei
proceduri, ca fiind neingrijite. in acest caz, la sesizarea compartimentului de
specialitate, primarul Municipiului Sebeg va propune spre adoptare consiliului local
proiectul de hotirAre de majorare a impozitului pentru imobilul respectiv. HotdrArea
are caracter individual, va cuprinde elementele de identificare privind zona in cadrul
localitdlii, respectiv elementele de identificare potrivit nomenclaturii stradale, prccum
gi datele de identificare ale contribuabilului. Organul fiscal local va opera majorarea
in evidentelc hscale, va emite gi va comunica actul administrativ fiscal in baza
hotarArii consiliului local.in cazul in care proprietarul unei clddiri instrlineazl
imobilul rcspectiv inaintea termenului [a care trebuia sI efectueze lucririle de
intrefinere necesare, se reia procedura de la pct. 3 pe numele noului
proprietar. Majorarea impozitului pe clidiri in cazul clidirii neingrijite nu inlocuiepte
sanc[iunile gi nici nu exonereaza de rispundere in ceea ce privegte aplicarea
prevederilor:

- Ordonanjei Cuvemului m. 2l/2002 privind gospod[rirea localitd]ilor
urbane gi rurale, aprobate cu modificdri gi completiri prin Legea nr.
515/2002;

- arrt. 75 din Legea fondului funciar nr. I8/1991, republicatS, cu
modificlrile ;i completdrile ulterioare;

- oriciror altor reglementdri in aceastl materie.
7. Hotara.rea Consiliului Local de majorare a impozitului poate fi revocata ca urmare a iesirii
cladirii respective din categoria celor neingriiite.
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CRJTERII DE INCADRART] A RENURILOR SITUATE IN INTRAVILAN IN CATEGORJA TERENURILOR NEING RIJITE

Evaluarea aspectului general al terenului
Adresa
Data

1. INTRETINERE

Punctal

lntretinut 0
Neintretinut 50

Punctai

Fara deseuri 0
Cu deseuri 50

Calculul punctaiului in ut!!a tlcyalqaln

Purrctaiul total se calculeaza insumand punctaiele din dreapta,corespunzatoare
Punctajul de referinta este de 100 de puncte

Punctajul procentual reprezinta valoarea exprimata in procente (cu doua zecimale) in urma
impartirii punctajului total la punctajul de referinta (PT/PRxl00).Punctajul procentual se

calculeaza pentru fiecare imobil evaluat in parte.

CATEGORIA DE IMPOZITARE A TERENULUI

Catworia 2.Supraimpozitarea cu 3000/o pentru punctaj procentual 50o% ;

Categoi{z.Supraimpozitarea cu 500% pentru punctaj procentual 100,00% ;

PUNCTAJ TOTAI- PT,\ICTAJ PUNCTAJ CATEGOzuA DE
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METODOLOGIA DE INCADRARE A TERENURILOR SITUATE IN INTRAVILAN IN
CATEGOzuA TERENIJRILOR NEINGRI JITE

l.Teren neingrijit Terenul neingrijit reprezinta terenul carc desi se afla intr-un cartier
construit si locuit, nu este ocupat de cladiri si, de obicei, este neingradit, pe care nu s-au
efectuat lucrari de prelucrare a solului, nu a fost cultivat sau amenajat peisagistic sau pe care
sunt abandonate deseuri (din constructii, vegetale, gunoaie. oricee tip de depozite
necontrolatestgl
2. Fac exceptie de la supraimpozitare terenurile neingrijite pentru care proprietarii detin
autoriztie de construire valabila, in vederea construirii/amenaiarii terenului si au anuntat la
ISC si la Primaric, inceDerea luc:rarilor.
3.ln vederea identificlrii terenurilor neingrijite de pe raza unitltii administrativ-
teritoriale, se imputernicesc angajatii din cadrul aparatului de specialitate al
primarului, cu atribufii in acest sens, se efectueze verificlri pe raza unitilii
administrativ-teritoriale qi si intocmeasci fi$a de evaluare gi nota de constatare.
4.Dupd identificarea $i evaluarea terenului neingrijit, prin grija compartimentului de

resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, proprietarul va fi somat ca pe
parcursul anului fiscal in care s-a constatat starea terenului sA electueze lucrdrile de
ingrij ire necesare pini la sfirgitul anului respectiv gi si menlind in continuare terenul
in stare de ingriiire.
5.Daci pe parcursul anului respectiv ploprietarul terenului s-a conformat somaliei, se

incheie proces-verbal dc conformitate. In cazul interven(iilor pe terenuri din zonele de
proteclie a monumentelor istorice , procesul-verbal face referire la conformarea
lucrf,rilor cu avizul Ministerului Culturii, respectiv al serviciilor dcconcentrate ale
acestuia, potrivit prevederilor leeii.
6.Daci, dupi expirarea termenului acordat,care nu poate depdEi data de 3l decembrie
a anului fiscal in curs, se constate cI proprictarul nu a efectuat lucrdrile de ingrijire
necesare, persoanele prevS.zute la pct 3 vor incheia o note de constatare in care va fi
consemnate menlinerea terenului in categoria celor considerate, conform prczentei
proceduri, ca fiind neingrijite. in u""st caz, la sesizarea compartimentului de

RIFERINTA PROCENTUAL IMPOZITAR.E
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specialitate, primarul Municipiului Sebeg va propune spre adoptare consiliului local
proiectul de hotdrdre de majorare a impozitului pentru imobilul respectiv. Hotlrdrea
are caracter individual, va cuprinde elementele de identificare privind zona in cadrul
localitelii, respectiv elementele de identificare potrivit nomenclaturii stradale, precum
qi datele de identihcare ale contribuabilului. Organul fiscal local va opera majorarea
in evidentele fiscale, va emite $i va comunica actul administrativ fiscal in baza
hotlrdrii consiliului local.in cazul in care proprietarul unui teren neingrijit
instrdineazi imobilul respectiv inaintea tcrmenului la care trebuia sd ef'ectueze
lucr[rile de ingrijire necesare, se reia procedura de la pct. 3 pe numele noului
proprietar. Maj orarea impozitului pe teren in cazul tercnului neingrijit nu inlocuieqte
sancliunile gi nici nu exonereazd de rdspundere in ceea ce privegte aplicarea
prevederilor:

- Ordonantei Guvemului ff. 2112002 privind gospoddrirea localitililor
urbane gi rurale, aprobate cu modificiri gi completiri prin Legea nr.
5t5/2002;

- art. 75 din Legea fondului funciar nr. l8/1991, republicati, cu
modific[rile gi compleGrile ulterioare;

- oricdror altor reglementiri in aceastd materie-
7. Hotararea Consiliului Local de majorare a impozitului poate fi revocata ca urmare a iesirii
terenului resoectiv din catesoria celor neinsriiite.
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